
ŠKOLSTVÍ
Jak zvýšit kapacity školek 
na Praze 5 a řešit současnou 
situaci  str. 12–13

KULTURA
Rockeři ve Futuru a produkce 
MeetFactory. Sledujte akce 
na Praze 5  str. 18–27

DUBEN 20 2 3  n  ZDARMA

Č A S O P I S  R A D N I C E  M Č  P R A H A  5

Pětka
www.praha5.cz

ŠVANĎÁK
JE MŮJ SVĚT



CZKSetkání starosty
s podnikateli Prahy 5
Vaše zpětná vazba nás zajímá

27. dubna9–11 hod.

Kde: Městská část Praha 5
Štefánikova 13, 15 (6. patro)

Vyplňte krátký formulář (QR kód vlevo),
který je podmínkou Vaší účasti. 
Svůj zájem o setkání nám následně potvrďte na
erika.ortmannova@praha5.cz do 20. dubna 2023.
Kapacita je maximálně 50 osob.
Setkání se týká malých a středních podnikatelů.



Dámy a pánové, i když je hlavním politickým 
tématem tohoto čísla rozpočet na letošní rok, 
rád bych se ve svém úvodníku věnoval tématu 
obecnějšímu, ale zároveň nadčasovému. Tím 
tématem je bohatství. Mým osobním politickým 
cílem totiž je mimo jiné napomáhat zvyšování 
bohatství obyvatel Prahy 5. Myslím to zcela 
vážně. 

Dvanáct sousedů
Inspirace pro mé uvažování o bohatství sahá do 
doby, kdy jsem pracoval v Londýně. Tam jsem 
se setkal s úžasným chlapíkem, který se jmenuje 
Pooran Desai. Ten se svými kolegy vybudoval 
na jihu Londýna už před více než dvaceti lety 
obytný komplex a komunitu jménem BedZed, 
která se snaží o dobrý život a udržitelnost. 

Recept na bohatství od pana Desaie mě teh-
dy zaujal. Uvědomil jsem si totiž, že ho mohu 
docela lehce použít a stát se bohatým člověkem. 
Ve zkratce zní asi takto: Jste tak bohatý či bo-
hatá, jak mocné máte sociální vazby, respektive 
jak jste zakotveni v komunitě, nebo dokonce 
v komunitách. Své bohatství si můžete jednodu-
še ověřit: Zkuste vyjmenovat alespoň dvanáct 
křestních jmen a příjmení svých sousedů. Poda-
řilo se vám to? 

Je jasné, že úplně zdarma se k takovému 
bohatství sociálních vztahů a vazeb člověk 
nedostane. Je k tomu potřeba úsilí, dobrá vůle 
a možná i trocha předpokladů. Extrovert, což 
je spíš můj případ, se určitě bude seznamovat 
se sousedy snadněji než silný introvert. Někdo 
prostě při tom musí překonávat svou komfortní 
zónu o něco více. A to není jednoduché. 

Společná radost
Má budování vztahů v komunitě pro nás 
nějakou skutečnou hodnotu? Dělá nás skutečně 
bohatšími? To si pište. Potvrzují to výzkumy. 
Ty uvádějí, že lidé zapojení v komunitách jsou 
zdravější, šťastnější, trpí měně úzkostmi nebo 
depresemi. Ale nezapomínejme také na tradiční 
sousedskou výpomoc, která je při bohaté síti 
kontaktů velmi mocná. Mohu dát k dispozici 
své zkušenosti, které mám z Motola, kde žiju. 

Jsou to obyčejné, ale důležité věci: pomoc při 
vodění dětí do školky a školy, pomoc při obsta-
rávání kroužků, hlídání domácích mazlíčků, 
dodávání různého oblečení, koloběžek a jízd-
ních kol, zajišťování dalšího vyžití pro děti 
i dospělé, prostě častá společná radost. Stojí za 
to mít silné lokální vazby.  

Možná můžete namítnout, že v některých 
lokalitách se sousedské kontakty budují hůř. 
Například na sídlištích. Ale já si nemyslím, že 
by typ lokality měl být jakýmsi K. O. faktorem, 
kvůli kterému by se komunita nedala vytvářet. 
Koneckonců Motol v části Homolka je sídliště. 
A já v něm žiju. Jde to určitě i tady. 

Týmový projekt
Kromě budování hlubokých mezilidských 
vztahů nám k získávání bohatství, tedy nejen 
na Praze 5, mohou pomoci ještě dvě dovednos-
ti. Zaprvé se jedná o přívětivost a schopnost 
se domluvit. To je klíčová dovednost, která 
umožňuje spolupráci. A ze spolupráce se rodí 
bohatství. Druhou důležitou dovedností je 
svědomitost. Ta umožňuje spolupráci zacho-
vávat na delší období. Důležitost těchto dvou 
dovedností opět potvrzují výzkumy. A člověk 
si je může postupně pěstovat. Tyto dovednosti 
uplatňované aktivně v komunitě pak člověku 
mohou dát určitý společenský kredit, či dokon-
ce jakýsi kapitál.  

A co se týká zmiňovaných dovedností, ty 
jsou samozřejmě důležité pro vytváření rozpoč-
tu města. Jeho sestavování má sice na starosti 
hlavně radní pro finance, ale na přípravě se 
podílí celý tým radních, všechny gesce a také 
odborníci pracující na radnici v různých 
odborech. Promlouvá do něj díky finančnímu 
výboru také opozice. Rozpočtování je prostě 
kolektivní aktivita. Je založená na vztazích 
a důvěře lidí. Tým politiků a úředníků se musí 
umět domluvit, musí být svědomitý a odpověd-
ný. A nakonec musí být rozpočet samozřejmě 
schválen na zastupitelstvu městské části, což se 
letos stalo 7. března. O samotném rozpočtu se, 
dámy a pánové, dočtete uvnitř časopisu. Přeji 
vám inspirativní čtení.  

O zvyšování bohatství nejen občanů Prahy 5 

www.praha5.cz mcpraha5 @mcpraha5 Praha 5

Kde nás najdete... Dovolujeme si vás upozornit,  
že na akcích MČ Praha 5  

jsou pořizovány zvukové a obrazové 
záznamy k dalšímu využití v médiích.

@mcpraha5

ÚVODNÍK

Jaroslav Pašmik
starosta MČ Praha 5

jaroslav.pasmik@praha5.cz
+420 777 409 044

3

www.praha5.cz  Pětka



ZPRAVODAJSTVÍ

4

Pětka DUBEN /2023

Zdravé a udržitelné hospodaření včetně odpovědných investic – to je cíl 
ekonomického výhledu Prahy 5 pro příští roky. Letošní rozpočet, který 
zastupitelé schválili 7. března, je prvním krokem. 

Příjmy Prahy 5 v letošním roce budou 
činit 695,9 milionu korun a výdaje 
1,14 miliardy korun. Rozdíl mezi pří-

jmy a výdaji dorovnají rozpočtové rezervy. 
„Rozpočet jsme velmi pečlivě připravili 

a skutečně detailně vybalancovali jednotlivé 
příjmy a výdaje. Pro financování klíčových, 
ale našimi předchůdci nezajištěných investic 
budeme hledat kombinaci prostředků z více 
zdrojů,“ říká starosta Prahy 5 Jaroslav Pašmik 
(Praha 5 sobě). Peníze z vlastního rozpočtu 
bude třeba doplnit o prostředky od hlavního 
města, dotace či příspěvky od soukromých 
investorů. „S těmito subjekty budeme o spo-
lufinancování pětkových projektů intenzivně 
jednat,“ podotýká starosta. Opozice ale letoš-
ní rozpočet kritizuje a říká, že nové vedení 
radnice stávající deficit páté městské části 
svými výdaji prohlubuje. 

Snižujeme schodek provozních výdajů
Nové vedení městské části muselo pečlivě pře-
kontrolovat celou výdajovou stránku rozpočtu 
a zejména kvůli drahým energiím a obecně 
zvýšeným nákladům některé výdaje zredu-
kovat. Schodek běžných výdajů v porovnání 

s příjmy je plánován oproti 2022 o 28 mil. Kč 
nižší. Problém drahých energií hodlá vedení 
Prahy 5 řešit přechodem na spotové ceny, kdy 
lze pružně reagovat na výkyvy trhu. 

Pečlivě zvážit bylo nutné i finanční plán 
zdaňované – podnikatelské – činnosti. 
„Tento plán vyjadřuje, jaké výnosy z majetku 
městské části Praha 5 vedení očekává a jaké 
náklady na jeho udržení a zvelebení plánuje 
vynaložit,“ vysvětlil Zdeněk Pechar, vedoucí 
ekonomického odboru radnice Prahy 5. 

Klíčové investice
Na investice poputuje 413 milionů korun. 
Kromě nových projektů je třeba zajistit 
i financování těch, jež zahájila předchozí 
politická reprezentace. Částka 24 milionů 
korun je určena na již probíhající revitalizaci 
parku Mrázovka, 30 milionů korun bude stát 
rekonstrukce hřiště pro míčové hry na Hořej-
ším nábřeží. V Hlubočepích bude postaven 
za 54 milionů korun dům pro seniory. 

Samozřejmostí jsou rekonstrukce mate-
řinek, základních škol a školských zařízení. 
V MŠ a ZŠ Kořenského vznikne za 33 mi-
lionů půdní vestavba. Jednou z největších 

investic – za 80 milionů korun – bude projekt 
nové kuchyně a rekonstrukce jídelny v ZŠ 
Pod Žvahovem.

V souladu s odpovědným hospodařením 
vedení Prahy 5 již nyní pečlivě plánuje další 
školské projekty tak, aby byla v příštích letech 
zajištěna dostatečná kapacita pro zvyšující 
se počet žáků. V Košířích má být postavena 
škola za plánovaných 530 milionů korun. 
V nové lokalitě Smíchov City se počítá se ZŠ 
za 1,1 miliardy. 

Dílčí investice jsou určeny i pro sídlo 
radnice. Například za 51 milionů korun bude 
zvýšena kybernetická bezpečnost úřadu, 
který v minulosti čelil masivnímu hackerské-
mu útoku. 

Ve při s opozicí 
Radní Prahy 5 rozpočet schválili 13. února. 
Následně jej projednaly příslušné výbory 
zastupitelstva. Od 17. února byl zveřejněn 
na úřední desce pro všechny občany, kteří se 
s ním chtěli seznámit. 

Po celou dobu přípravy rozpočtu byl dů-
ležitým činitelem finanční a investiční výbor, 
který funguje v rámci zastupitelstva Prahy 5. 
„Od začátku loňského prosince jsme detailně 
projednávali jednotlivé kapitoly rozpočtu a na-
vrhovali úspory především v provozních výda-
jích. Klíčovým úkolem bylo sestavit realistický 
rozpočet. Především se však musíme takto 

Fo
to

: J
an

 M
al

ý

Zastupitelé schválili letošní rozpočet na jednání 7. března

FINANCE A BUDOUCNOST

Zastupitelé schválili rozpočet. 
Cílem je zdravé hospodaření 



5

www.praha5.cz  Pětka

schváleným rozpočtem řídit. Minulá koalice 
se chlubila snížením výdajů o 100 mil Kč, ale 
reálně bylo podle výsledků hospodaření roku 
2022 utraceno o 62 milionů Kč více proti plá-
nu,“ řekl předseda výboru Karel Bauer (Piráti). 

Při projednávání rozpočtu 7. března si 
část opozičních zastupitelů oblékla předem 
připravené triko s nápisem Nechci bankrot 
Prahy 5. „Radní pro finance Jolana Dočekalo-
vá sama tvrdí, že Praha 5 musí hledat úspory. 
Nechápu ale potom, jak může předložit 
rozpočet, který navyšuje provozní výdaje 
o 36 milionů korun, prohlubuje celkový 
deficit na 446 milionů korun a zvyšuje peníze 
hlavně na platy politiků a provoz úřadu. Činy 
bohužel tedy zatím neodpovídají politickým 
proklamacím,“ říká opoziční zastupitel Jan 
Kavalírek (TOP 09) a dodává: „Ne j smutnější 
je to pak v případě Pirátů, kteří měli ve voleb-
ním programu, že je potřeba šetřit, aby se 
pak všichni do jednoho nechali na úřadě za 
velké peníze zaměstnat.“

Radní Jolana Dočekalová (Praha 5 sobě) 
opoziční kritiku odmítá. „Nechceme pokra-
čovat v trendu, kdy se žilo na dluh. Zdá se, 
že naši předchůdci plánovali jen v ročním  
horizontu, každý rok sestavovali střednědobý 
výhled rozpočtu s výrazně převyšujícími vý-
daji nad příjmy, ale stamilionovými budoucí-
mi schodky se netrápili. Chybějící zdroje na 
rozvoj naší městské části nyní vyčítají nám,“ 
ohradila se radní. n

HLEDÁTE NOVOU PRÁCI? 
UVAŽUJETE O ZMĚNĚ ZAMĚSTNÁNÍ? 
NASTARTUJTE KARIÉRU NA RADNICI!

KARIÉRA 
NA MČ PRAHA 5

Chcete se průběžně  
odborně vzdělávat a pracovat   
v moderně vybaveném prostředí?
Pokud ano, podívejte se na kariérní stránky Úřadu městské části Praha 5,  
kde naleznete nabídku volných pracovních pozic a dozvíte se podmínky  
výběru a přijímání zaměstnanců do pracovního poměru. 

Představíme vám také některé ze zaměstnaneckých benefitů a výhod,   
které byste mohli čerpat. Podporujeme slaďování pracovního a osobního 
života zaměstnanců, zaměstnáváme absolventy i osoby se zdravotním  
postižením a podporujeme zvyšování kvalifikace zaměstnanců. 

Zájemci si mohou podávat přihlášky na volná místa s požadovanými 
doklady na podatelně Úřadu městské části Praha 5 nebo datovou schránkou. 
Dlouhodobě hledáme odborné referenty/ky v oblasti sociální a stavební. 

VÍCE INFORMACÍ NA 
www.e-zamestnani.cz/ 

nabidka-prace-na-urade/ 
hlavni-mesto-praha/  

kariera-mestska-cast-praha-5/

PLÁNOVANÉ PŘÍJMY 2023 A SROVNÁNÍ S ROKEM 2022

Složení plánovaných 
příjmů

n Transfery 
n Vlastní příjmy

Složení plánovaných 
transferů

n  Převody ve zdaňované 
činnosti

n  Transfery na výkon 
státní správy

n  Transfery od HMP

Složení plánovaných 
vlastních příjmů

n Vlastní příjmy nedaňové
n Vlastní příjmy daňové

2022 2023 2022 2023 2022 2023

Zdroj: Ing. Jolana Dočekalová

121

37

131

57294

72

107

333

74

100

158

473

188

508



ZPRAVODAJSTVÍ

STAČÍ SE OD ZAREGISTROVAT V SYSTÉMU AKTIVNÍ MĚSTO 3. 4. 2023 

A POŽÁDAT O PŘÍSPĚVEK V PROGRAMU LETNÍ TÁBORY S PĚTKOU 

(pobytový tábor, sportovní, vzdělávací, hudební, výtvarný, taneční, 

jazykový, rukodělný a tábory podobného druhu).

VŠE JEDNODUŠE NA ADRESE

 

  
PROJEKT JE REALIZOVÁN MĚSTSKOU ČÁSTÍ PRAHA 5, BLIŽŠÍ INFORMACE A PODROBNÉ PODMÍNKY PROGRAMU NALEZNETE NA WWW.AKTIVNIMESTO.CZ 

Získejte 800 Kč
od radnice MČ Praha 5
na letní tábor pro vaše děti

NIŽŠÍ PLATBY ZA ENERGIE

Spotový trh zajistí 
velké úspory
Úspory v řádu několika milionů korun přinese již 
letos centralizovaný nákup energií, na který přechází 
Praha 5. Nákup bude probíhat na spotovém trhu. 

„V únoru a březnu městská 
část vypověděla smlouvy všem 
dodavatelům, kteří doposud 
energie dodávali decentrali-
zovaně. Centralizace se týká 
všech, od radnice po příspěv-
kové organizace,“ řekl starosta 
Prahy 5 Jaroslav Pašmik (Pra-
ha 5 sobě). Hlavním důvodem 
změny je, že decentralizované 
dodavatelské smlouvy neu-
možňují při nákupu energií 
dosáhnout množstevních slev 
z cen silové elektřiny a zemní-
ho plynu.

Nákup energií na principu 
SPOT+X zavazuje dodavatele 
energií a plynu účtovat cenu za 
zúčtované období do maxi-
mální výše zastropovaných 
cen. „Mechanismus je pro 
zákazníky výhodný tím, že 
umožňuje docílit i nižší ceny, 
než je stanovený strop, pokud 
dojde v průběhu letošního 
roku k udržení cen na stejné 
úrovni jako dosud,“ vysvětlil 
Jiří Jantač, zkušený energetický 
manažer, který Praze 5 pomáhá 
v přechodu z decentralizova-
ného modelu. Praha 5 se podle 
něj nákupem za spotové ceny 
aktuálně nevystavuje žádnému 
riziku, protože po dobu plat-

nosti cenového stropu nemůže 
za energie platit více, než tento 
strop stanovuje.

Pro městskou část nákup 
dodávek na komoditní burze 
zároveň naplňuje principy 
hospodárnosti, efektivnosti 
a účelnosti. Důležité také je, 
aby zadavatel využíval základní 
výhodu, kterou mu nákup na 
komoditní burze nabízí, a ná-
kup dodávek energií operativně 
uskutečňoval podle toho, jak 
se ceny dodávek na komoditní 
burze v čase vyvíjejí.

Se změnou energetické poli-
tiky Prahy 5 souhlasí i opozice. 
„Snahu o hledání úspor v ener-
getice podporuji. Již v minulém 
období jsme sesbírali data 
z jednotlivých odběrných míst 
a začali centralizovaný nákup 
energií i certifikaci celého ener-
getického systému dle normy 
ISO 50 001 připravovat. Budu 
proto rád, když se to podaří 
nyní dotáhnout,“ sdělil zastupi-
tel Jan Kavalírek (TOP 09). 

Radnice Prahy 5 připravuje 
také projekty, které jí umožní 
snížit energetickou nároč-
nost budov. Zkoumá rovněž 
možnost osazení obnovitelných 
zdrojů na střechách. n

Energiemi se šetří například v Portheimce

6

Pětka DUBEN /2023

Fo
to

: R
en

é 
Vo

lf
ík FINANCE PRO RODIČE S DĚTMI

Aktivní město přispěje 
na tábor nebo sport

Vouchery v elektronické 
podobě přispěje radnice 
Prahy 5 na dětský sport 

a příměstské tábory dětem 
s trvalým bydlištěm v městské 
části. Podporu lze získat v rámci 
projektu Aktivní město. 

„Mám radost, že jsme letos 
navýšili příspěvek na letní a pří-
městské tábory. Děti mohou 
strávit léto aktivně a zažít něco 
nového. Zároveň letní prázdniny 
mohou být pro pracující rodiče 
náročné a tímto jim můžeme 
trochu ulehčit,“ okomentovala 
navýšení příspěvku na tábor 
o 200 korun na 800 korun 
Monika Shaw Salajová (Sen 21), 
místostarostka Prahy 5. Zároveň 
zdůraznila, že příspěvek je určen 
hlavně pro nízkopříjmové rodiny. 
Městská část tak letos na tábory 

vydá 1,2 milionu korun, na sport 
další 2,4 miliony Kč. Rodiče dětí, 
kteří budou žádat o příspěvek, se 
k němu dostanou tak, že si založí 
účet na webu Aktivní město 
(www.aktivnimesto.cz), kde poté 
mohou podle návodu zažádat 
o tuto pomoc pro své dítě. Sou-
částí registrace je zadání osob-
ních údajů, které jsou následně 
ověřeny v registru obyvatel. Celý 
proces ověření trvá zhruba tři až 
šest pracovních dnů.

Funguje jednoduše. Po 
dokončení registrace si může 
rodič požádat o příspěvek na 
konkrétní aktivitu. Pokud je 
příspěvek schválen, jsou rodiči 
na jeho účet nabity kredity, které 
následně „utrácí“ za nabízené 
aktivity, podobně jako třeba na 
e-shopu. n



7

www.praha5.cz  Pětka

Fo
to

: M
ag

is
tr

át
 h

l. 
m

ěs
ta

 P
ra

hy

PRAHA 5 JAKO ÚTOČIŠTĚ

I po roce války radnice pomáhá 
ukrajinským uprchlíkům 

Přes 8,5 tisíce ukrajinských uprchlíků získalo od státu oprávnění k pobytu 
v Praze 5. Přestože většinu pomoci koordinuje Ministerstvo vnitra 
a v celoměstské rovině pražský magistrát, také Praha 5 pomáhá, jak může. 

„Městská část disponuje krizovými byty, 
avšak pro řešení válkou vzniklé uprchlické 
vlny na Ukrajině jsou tyto byty kapacitně 
naprosto nepostačující. Přesto jsme dočasně 
pomohli s bydlením mnoha uprchlíkům,“ 
řekl radní Prahy 5 pro majetek Štěpán Rattay 
(Piráti). 

Na začátku uprchlické vlny Praha 5 po-
skytla ubytování pro 85 uprchlíků z Ukrajiny. 
Posléze 9 lidí odcestovalo do dalších zemí 
EU, 16 osob si našlo ubytování u soukromých 
osob v ČR a někteří se vrátili zpět do své 
země. 

Ještě za předešlého vedení radnice v mi-
nulém roce došlo k pohotovému přestavění 
nebytových prostor Smíchovské tržnice na 
dočasné vícekapacitní nouzové bydlení, 
a tak mohla být prvotní početná uprchlická 
vlna ubytována. „Následně od srpna 2022 
jsme ze Smíchovské tržnice do připravených 
bytových jednotek postupně přestěhovali 
54 ukrajinských uprchlíků,“ podotkl Rattay. 
V současné době je takto využito už jen  
15 bytů a je v nich aktuálně ubytováno cel-
kem 45 azylantů, z toho je 24 dětí – u dospě-
lých jde v drtivé většině o ženy.

Praha 5 uprchlíkům pomáhá nejen při ob-
starávání základních potřeb, ale i v rámci soci-
ální integrace. „Letos připravujeme doučování 

českého jazyka pro děti a pro dospělé, řadu 
integračních aktivit v komunitních centrech 
a dětský den pro děti všech národností. Naši 
pomoc nyní potřebuje zejména Ukrajina a my 
ji nabízíme,“ sdělila místostarostka Prahy 5 
Monika Shaw Salajová (Sen 21), která má na 
starosti sociální oblast. 

Velmi aktivní je v Praze 5 radniční 
sociální odbor, jehož pracovníci pomáhají 
ukrajinským uprchlíkům také nejrůznější-
mi konzultacemi. „Vyzýváme rodiče, aby si 
zkontrolovali, zda mají děti správně zaregis-
trované, pomáháme v orientaci v různých 
předpisech a v aktuální legislativě,“ uvedl 
Josef Vacek, vedoucí sociálního odboru rad-
nice Prahy 5. Důležitou aktualitou je nyní to, 
že doklad o zdravotním pojištění Ukrajinců 

bude prodloužen do data, do kterého má 
žadatel prodlouženou dočasnou ochranu. 
Kdo již prostřednictvím Ministerstva vnitra 
obdržel takzvaný vízový štítek, bude mu 
doklad o zdravotním pojištění vystaven až do 
31. března 2024.

Jak vyplývá z datové platformy hlavního 
města (magistrátu) Golemio (www.golemio.cz), 
Praha 5 je mezi městskými částmi v metro-
poli na třetím místě, co se týká počtu osob 
s uděleným pobytovým oprávněním v sou-
vislosti s válkou na Ukrajině, a to s počtem 
8,6 tisíce. Před ní je Praha 10 s počtem 8,7 ti-
síce lidí a „vede“ Praha 4 (9,6 tisíce). Taková 
zátěž je výzvou pro všechny. „S ohledem na 
kapacitní možnosti ZŠ a MŠ by měla Praha 5 
podporovat úsilí rovnoměrného rozmístění 
ukrajinských rodin po celé ČR, aby Praha, 
která již nemá dostatečné školské kapacity 
pro všechny ukrajinské děti, rozmělnila zátěž 
do jiných regionů,“ upozornil na jeden z pro-
blematických aspektů opoziční zastupitel 
Prahy 5 Jan Klusoň (ANO 2011). 

Navzdory počtu uprchlíků s nimi však 
v Praze 5 nejsou podle dosavadních zku-
šeností žádné pořádkové, natož kriminální 
problémy. „Za celou dobu nevznikl jediný 
vážnější konflikt. Ukrajinští uprchlíci jsou 
vděčni, že se o ně dokážeme postarat a že 
jim Praha 5 dokáže nabídnout v této pro 
ně tíživé situaci pohotovou pomoc,“ dodal 
radní Rattay, který zároveň vyjádřil poděko-
vání nejen pracovníkům radnice, ale i všem 
ochotným pomocníkům z řad podnikatelů. n

 Praha 5 je třetí nejvytíženější městskou částí

Praha 5 uprchlíkům pomáhá 
nejen při obstarávání 
základních potřeb, ale i v rámci 
sociální integrace.



O ČEM SE MLUVÍ: ROZPOČET

Ing. JAN KAVALÍREK, opoziční zastupitel TOP 09

Více peněz na své vlastní 
platy a bankrot už za 2 roky

Vládnoucí koalice Prahy 
sobě, Pirátů a Sen 21 na 
zastupitelstvu o jeden 

hlas protlačila svůj nový roz-
počet na letošní rok. Potom, co 
nechali Prahu 5 bez rozpočtu 
skoro čtvrt roku, jsme očekávali, 
že připraví kvalitní návrh. To se 
ale bohužel nestalo. 

Minulé vedení radnice v roce 
2022 snížilo provozní výdaje 
úřadu o 99 mil. Kč. Současně 
jsme připravili tříletý plán další-
ho snižování provozních výdajů 
úřadu, aby se hospodaření do-
stalo do přebytku. A co udělala 
nová koalice? Otočila trend, 
hodila plány do koše a provozní 
výdaje opět navýšila, konkrétně 
o 36 mil. Kč. 

Některá navýšení jsou obha-
jitelná, jako například v sociální 
oblasti nebo školství. Nepřija-
telné ale je, že si nová koalice 
v této době schválila rekordní 
objem peněz na své vlastní platy 
ve výši 25 mil. Kč (to je roční 
příspěvek na provoz všech 13 
školek), navýšila si rozpočet na 
externí dohodáře o téměř mili-
on Kč a celkově zvýšila objem 
mezd úřadu na 257 mil. Kč. 
Dále si protlačili přes 8 mil. Kč 
na PR pana starosty. 

Kde naopak plánují šetřit? 
Bohužel přesně tam, kde nemají. 
O 10 % snižují rozpočet na úkli-
dy parků, chodníků a dětských 
hřišť, sekání trávy a související 
opravy. To se na kvalitě péče 

o veřejný prostor nutně brzy 
projeví. 

Místo pokračování v zahá-
jených úsporách otáčí trend 
a zvyšují provozní výdaje 
o 36 mil. Kč, zvyšují celko-
vý deficit na neuvěřitelných 
446 mil. Kč, a to navíc v situaci, 
kdy jim letos vzrostly příjmy 
o 72 mil. Kč, a současně plánují 
utratit všechny naspořené pení-
ze (nyní 1,3 miliardy) do konce 
roku 2024. 

Co budou dělat, až peníze 
dojdou? Vyhlásí koalice 
bankrot? Nové vedení radnice 
evidentně nemá žádný plán, 
jak by mohla Praha 5 udržitel-
ně hospodařit. Naopak vede 
naše město k nevyhnutelnému 
bankrotu, a ještě přidává nohu 
na plyn. n

Ing. JOLANA DOČEKALOVÁ, radní pro finance, investice, 
obchodní aktivity, dotace a EU fondy, Praha 5 sobě (BEZPP)

Změníme styl hospodaření  
a plánování investic

MČ Praha 5 má schvále-
ný rozpočet. Opozice 
ho kritizuje, i když 

současná finanční situace je 
výsledkem jejího dlouhodobého 
působení na radnici. 

V plánu běžných výdajů se 
nám podařilo významně snížit 
schodek, oproti výsledkům 
roku 2022 plánujeme výdaje 
nižší o 26 milionů. Zavedli 
jsme úspory v oblasti vozového 
parku, máme nižší náklady na 
pohoštění, konzultační a PR 
služby, v péči o zeleň jsme našli 
duplicity v úklidu chodníků 
a pěších zón s TSK. V příš-
tích letech budeme směřovat 
k vyrovnanému provoznímu 
rozpočtu. Ovšem nestačí jen 
sestavit plán. Je důležité plán 
dodržet a pečlivě kontrolovat 
každé opatření, kterým se 
schválený plán může měnit. 
Bývalý radní pro finance Jan 
Kavalírek se celý rok chlubil, že 
ušetřil v roce 2022 výdaje úřadu 
o 99 milionů korun. Je pravda, 
že se snažil naplánovat nižší 
běžné výdaje, ale ve skutečnosti 
výdaje neuhlídal. Skutečná výše 
běžných výdajů za 2022 byla  
738 mil. Kč, zatímco v 2021 do- 
sáhly běžné výdaje 742 mil. Kč. 
Rozdíl je pouze 4 mil Kč. 

Hlavním cílem v letošním 
roce je revize naplánovaných in-
vestic a zavedení zodpovědného 
plánování s ohledem na finanční 

zdroje. Předchozí vedení nám 
zanechalo plán megaloman-
ských investic za téměř 3 miliar-
dy bez zajištěného financování. 
V příštích několika letech je 
potřeba postavit minimálně tři 
základní školy, na Barrandově, 
Smíchově a v Košířích, a několik 
mateřských škol. Klíčové bude 
jednání s hlavním městem o fi-
nancování výstavby škol. 

Opozice straší bankrotem, 
přitom tato situace je dědictvím 
jejich dlouhodobého působení 
na radnici. Kdyby nedošlo k po-
litické změně ve vedení radnice, 
tak by naše MČ asi opravdu 
k bankrotu směřovala. My si slo-
žitou finanční situaci uvědomu-
jeme a budeme pracovat na tom, 
abychom zajistili dlouhodobou 
prosperitu MČ Praha 5. n

Koalice plánuje utratit 
všechny naspořené 
peníze (1,3 miliardy) 
do konce roku 2024. 
Co budou dělat, 
až peníze dojdou? 
Vyhlásí koalice 
bankrot?

Naším cílem 
v letošním roce je 
revize naplánovaných 
investic a zavedení 
zodpovědného 
plánování s ohledem 
na finanční zdroje.

8

Pětka DUBEN /2023

Fo
to

: F
ili

p 
Vi

do



VEŘEJNÝ PROSTOR
BEZPEČÍ A POŘÁDEK 

Videa 
ukazují 
práci policie
Dva případy z Prahy 5 zařadila 
odborná porota soutěže Nejlepší 
důkaz mezi deset nejzdařilejších 
videí z kamer, které nosí na oděvu 
policisté a strážníci, a také ze 
záznamů městských kamerových 
systémů nebo palubních desek 
služebních vozidel. 

Strážci zákona z Prahy 5 zabodovali 
v prestižní celostátní soutěži rychlým 
a profesionálním zásahem proti ozbroje-

nému muži na poliklinice v Kartouzské ulici 
a takticky vyspělým zadržením hledaného 
muže, který se pohyboval v okolí Anděla. 

„Z praxe víme, že drtivá většina policis-
tů a strážníků považuje kameru za druhý 
nejdůležitější nástroj ve své práci, a to hned 
po služební zbrani,“ uvedl Martin Hrinko, 
školitel, bezpečnostní poradce a člen poroty 
soutěže. Díky kamerovému záznamu jsou 
ve většině případů ihned zajištěny klíčové 
důkazy. Policisté jsou také chráněni proti pří-
padnému účelovému obvinění od zadržené 
osoby. Soutěž Nejlepší důkaz je popularizační 

projekt, který hodnotí kvalitu dokumen-
tárních videí, jež publikují tisková oddělení 
městských policií, Policie ČR a Celní správy 
ČR. Pořádá ji – ve spolupráci s nezávislou 
expertní porotou – společnost Axis Commu-
nications a online magazín Týdeník policie. n

Policisté z Pětky bodovali v celostátní soutěži se záznamy z akcí

Kamery pomáhají zajistit důkazy

Fo
to

: M
ěs

ts
ká

 p
ol

ic
ie

 h
l. 

m
. P

ra
hy

Fo
to

: M
ěs

ts
ká

 p
ol

ic
ie

 h
l. 

m
. P

ra
hy

9

www.praha5.cz  Pětka

i Videa z policejních zásahů naleznete na
www.nejlepsidukaz.cz

ŠPATNÉ PARKOVÁNÍ

Radnice chce více chránit 
parkovací místa pro rezidenty

Větší ochranu parkovacích 
míst pro rezidenty po-
žaduje Praha 5. Upravit 

však potřebuje systém parková-
ní v rámci celé metropole. 

Stejně jako ostatní centrální 
městské části i Praha 5 je zahl-
cována vozidly lidí, kteří zde ne-
bydlí ani nepodnikají. „Účelem 
zón je chránit prostor především 
pro rezidentské parkování. Tam, 
kde parkovací místa zaplňují 
turisté a návštěvníci na úkor 
místních, zóna neplní svoji 
funkci a požádáme o úpravu 
pravidel,“ říká místostarosta 
Prahy 5 Milan Kryl (Piráti). 

Mezi hlavní požadavky oby-
vatel páté městské části patří 
změna smíšené fialové zóny na 
modrou, jež jako jediná v praxi 
dokáže ochránit rezidentní 

parkování. Dalším uvažovaným 
opatřením v centrální části 
města je podle Kryla prodlou-
žení platnosti parkovacích zón 
také na víkend. 

K dodržování parkovacích 
pravidel jsou třeba přísnější 
opatření – od větších pokut po 
častější odtahy vozidel z chod-
níků a míst, kde parkování není 
povoleno. 

„Někteří řidiči za parkování 
nechtějí vůbec platit a nízká 
cena za parkování ve veřejném 
prostoru je také příčinou, 
proč se investoři nehrnou do 
výstavby parkovacích domů,“ 
podotýká Kryl. Kromě výstavby 
parkovišť P+R s návazností na 
MHD připravuje radnice Pra-
hy 5 dílčí rozšíření počtu stání 
na městských pozemcích.

Zástupci centrálních 
městských částí se shodují na 
potřebě celoměstské úpravy 
pravidel, která by kromě zdra-
žení zahrnovala i volné hodiny 
pro návštěvy a řemeslníky. 

Praha 5 předá své připomínky 
ohledně parkování hlavnímu 
městu (magistrátu) a bude dal-
ší kroky koordinovat zejména 
se sousedními městskými 
částmi. n

Každý den postávají na pěší zóně na Andělu špatně zaparkovaná auta



Místa ve školkách pro tříleté děti mají 
být samozřejmostí, nikoli výsadou
Městská část z pozice zřizovatele mateřských škol má ze zá-
kona povinnost zajistit předškolní vzdělávání pro děti od 3 let. 
Bohužel stejně jako je tomu u škol i školky na Praze 5 doslova 
praskají ve švech. Protože výstavba nových školek v minulosti 
absolutně nekorespondovala s povolováním bytové výstavby, 
je třeba zajistit nové kapacity v podstatě ve všech lokalitách 
Prahy 5. Naší nejsložitější úlohou je tento dluh minulosti 
napravit. Projektová příprava a samotná realizace nových ma-
teřinek je běh na dlouhou trať, a proto hledáme rychlá řešení, 
která nám pomohou tuto dobu překlenout. Osobně vnímám 
velký potenciál ve vzniku městských dětských skupin, pro kte-
ré aktivně vyjednáváme prostory přímo v nových developer-
ských projektech. Mám radost, že se mi podařilo připravit ve 
spolupráci s investorem a neziskovou organizací Sto skupin 
pilotní projekt dětské skupiny, která bude otevřena již v příš-

tím školním roce na Barrandově. Kromě 
dětských skupin se budeme snažit otevřít 
nové přípravné třídy na základních školách, 
které vytvoří dětem s odkladem školní 
docházky alternativu k setrvání v mateřské 
škole, a uvolní se tak kapacity v MŠ. n

Bc. Alena Janďourková, radní pro školství

E-mail: alena.jandourkova@praha5.cz

Ing. Filip Karel, Ph.D, radní

E-mail: filip.karel@praha5.cz

Jak může MČ podporovat 
předškolní vzdělávání?

Otázka měsíce

FÓRUM

KOALICE

Chceme nejen nové školky, 
ale také více zajímavých aktivit 
Předškolní vzdělávání je klíčové proto, aby se rodiče mohli 
alespoň částečně vrátit do zaměstnání. Z vlastní zkušenosti 
vím, jak je těžké sladit práci s péčí o malé děti, což lze bez 
dostupných školek jen obtížně. Nejvíce to dopadá na samoži-
vitelky, které si nemohou dovolit výpadek příjmu. Předškolní 
vzdělávání chceme podporovat více způsoby. Zásadní je 
samozřejmě výstavba školek a otevírání dětských skupin. 
Jde však také o kvalitu vzdělávání. Dokud budou školky plné, 
nedostane se každému dítěti tolik potřebné pozornosti. Při-
vítala bych, kdyby se ve školkách více podpořila logopedická 
prevence, která má u dětí pozitivní vliv na rozvoj komunikač-
ních schopností. Je třeba podpořit i spolupráci předškolních 
zařízení s knihovnami, kulturními a sportovními centry, což 
dětem poskytne širokou škálu aktivit, jež podpoří jejich rozvoj. 
Zapomínat nesmíme ani na pedagogy – městská část je může 

podporovat formou vzdělávacích programů 
či kurzů. Těší mě, že v Praze 5 již existuje 
několik alternativních školek, například 
školka lesní. Dává to rodičům více možnos-
tí, jakým směrem chtějí své děti rozvíjet. 
A možnost volby je vždy skvělá. n

Stavba školek trvá dlouho.  
Podporujeme i jinou péči o děti
Většina rodičů pro své předškolní děti upřednostňuje klasické 
školky – a pro ty musí městská část bezpodmínečně zajistit 
ve školkách místo. Bohužel budování nových kapacit formou 
stavby klasických školek a škol je vždy extrémně pomalé 
a stojí velmi mnoho peněz. Peníze přitom nejsou potřeba jen 
na samotnou stavbu, ale následně pak i na provozní náklady 
a údržbu objektů.

Zejména u předškolních dětí se tak přímo nabízí uvažovat 
o jiných možnostech. Může se jednat o podporu dětských 
skupin, lesních klubů nebo školek, sdílených chův apod. Mno-
ho rodičů by tyto způsoby zajištění péče o své děti dokonce 
upřednostnilo před klasickou školkou. Pokud by městská 
část dokázala realizovat smysluplný systém podpory těchto 
možností, je podle mého názoru možné vytvořit velmi rychle 
desítky nových míst pro předškolní děti.

A profitovat z toho mohou všichni. Pro 
rodiče se rozšíří výběr možností péče o je-
jich děti a městská část tuto zajistí daleko 
levněji, než kdyby stavěla nové školky. n

Monika Shaw Salajová, M.Sc., místostarostka

E-mail: monika.salajova@praha5.cz

10

Pětka DUBEN /2023



Ing. arch. Zuzana Hamanová, zastupitelka

E-mail: zuzana.hamanova@praha5.cz

Mgr. Jan Klusoň, zastupitel

E-mail: jan.kluson@praha5.cz

Edukovaný zřizovatel může mít  
na kvalitu svých škol velký vliv
A o tom to právě je. Pokud zřizovatel, myšleno politická repre-
zentace, problematice rozumí a má do ní vhled, může být ředi-
telům silným partnerem a pomocníkem. Pokud tomu tak není, 
stará se pouze o budovy a hřiště nebo překresluje projekty. To 
samozřejmě málo není, ale prostor, který se zřizovateli nabízí, 
je daleko větší. Mateřinky Prahy 5 jsou velmi dobře vybaveny, 
mají krásné zahrady i zázemí. Tady stačí kvalitu udržovat. 
Co naše mateřské školy a lidé v nich potřebují, je mentální 
a profesionální podpora. To znamená poskytování pravidel-
né zpětné vazby ředitelům, vytváření prostoru pro sdílení 
dobrých zkušeností a stanovení cílů, které povedou k rozvoji 
a zvyšování kvality. Důležitá je role zřizovatele při výběru 
vhodného ředitele. I zde platí, že pokud je zřizovatel poučený, 
ví, na základě jakých kritérií ředitele vybírat.

Samostatnou kapitolou je zajištění dostatečné kapacity 
pro děti z Prahy 5. Zřizovatel se musí dívat 
hodně let dopředu, pracovat s demografic-
kým vývojem a územním plánem a ideálně 
navazovat na předchozí politické reprezen-
tace. Zřizovatel by měl dbát i na pestrost 
nabídky na svém území. n

Mgr. Renáta Zajíčková, zastupitelka a poslankyně 

E-mail: renata.zajickova@praha5.cz

OPOZICE

Nové mateřské školy  
a podpora vzdělávání učitelů
V souvislosti s dynamickým rozvojem MČ Praha 5 a probíha-
jící bytovou výstavbou by měla naše městská část podporovat 
předškolní vzdělávání zejména financováním výstavby nových 
mateřských škol nebo úpravou a údržbou stávajících zařízení, 
a to nejen za účelem jejich modernizace, ale také s ohledem 
na zvětšení jejich stávajících kapacit. Rozšíření kapacit mateř-
ských škol vnímám jako zásadní krok nejen z pohledu zastu-
pitele, ale i jako rodiče, který bude brzy posílat vlastní dítě do 
školky na Praze 5. Neméně důležité je vzdělávání pedagogů 
pracujících s dětmi předškolního věku, které by měla městská 
část v koordinaci s ředitelem mateřské školy podporovat, 
například prostřednictvím kurzů a jiných školení, které jim 
pomůžou rozvíjet jejich pedagogické dovednosti a znalosti. 
Kvalitní vzdělávací prostředí je klíčové proto, aby předškolní 
vzdělávání mohlo být plně a efektivně využito, ale je důležité 

hlavně pro naše děti, které by se měly cítit 
komfortně a bezpečně v námi zřizovaných 
školských budovách na Praze 5. n

Dětská skupina je dnes  
žádaná forma péče o malé děti

Městská část je zřizovatelem mateřských škol, které plní 
dvě společenské úlohy: vzdělávání dětí a zároveň podporu 
rovných příležitostí pro ženy (nebo i otce), kteří se chtějí vrátit 
do zaměstnání. Je zřejmé, že rodiče chtějí mít možnost svo-
bodného rozhodnutí, kdy tento krok učiní, často dříve než po 
3 letech, často na částečný úvazek. S tím souvisí velmi žádaná 
nová forma péče o malé děti – dětské skupiny. Jedná se vlast-
ně o moderní podobu jeslí; skupiny mohou mít různou velikost 
a mohou rodičům velmi pomoci s tím, jak skloubit rodinu 
a pracovní rozvoj. Městská část může budovat školky jako 
vlastní investici; z minulého období se dokončuje projekt pro 
pětitřídní školku v ulici Naskové. Zároveň úspěšně probíhala 
i jednání s investory větších stavebních záměrů, aby v rámci 
příspěvku na infrastrukturu vybudovali menší mateřskou 
školu nebo právě dětskou skupinu, která nemívá tak složité 

prostorové nároky. Můžeme jen doufat, že 
současná radnice projekt v Naskové zrea-
lizuje a že bude hlídat dohodnuté závazky 
investorů. Po čtyřech měsících totiž nevíme, 
co rada zamýšlí dělat, stále nevydala pro-
gramové prohlášení. n

11

www.praha5.cz  Pětka

Dostatek míst  
a kvalita učitelek a učitelů
Podporu předškolního vzdělávání MČ Praha 5 je třeba směřovat 
několika směry. Předně je třeba pracovat na tom, aby předško-
láci měli dostatek prostor. Je proto škoda, že současné vedení 
radnice není schopno pokračovat v termínu v připraveném 
projektu rekonstrukce MŠ Pod Lipkami a rozhodnutím RMČ 
z 13. 3. 2023 posouvá odevzdání projektové dokumentace. 
A podobně pokračování dalších projektů je ve hvězdách. Druhý 
zásadní směr je podpora vzdělávání učitelek a učitelů. Ať již 
přímou dotací vzdělávacích kurzů, nebo podporou sdílení zku-
šeností. Třetí směr je snižování administrativní zátěže a pomoc 
s technickými záležitostmi. Za našeho působení jsme proto za-
vedli elektronické zápisy i podpořily MŠ informačními technolo-
giemi včetně technické podpory, jakmile měly školy komuniko-
vat přes datové schránky. Posoudit, jak současná koalice  
bude v podpoře vzdělávání postupovat, je zatím nemožné – 

přestože uplynulo již více než 125 dní od 
ustavujícího zastupitelstva, zatím jsme ani 
opoziční zastupitelé, ani veřejnost neviděli 
žádné programové prohlášení, žádný seznam 
cílů či rozvojových priorit a již vůbec ne, jak 
cílů dosáhnout. n

RNDr. Radomír Palovský, CSc., zastupitel

E-mail: radomir.palovsky@praha5.cz



TÉMA

12

Pětka DUBEN /2023

PŘEDŠKOLNÍ PÉČE

Přeplněným školkám 
mají pomoci dětské 
skupiny i přípravky

Každoročně v dubnu jsou rodiče 
tříletých dětí nervózní, zda se 
jejich dítě dostane do veřejné 

školky. A mají důvod. Školky jsou 
nabité a ve třídách je často až 28 dětí. 
Největší problémy jsou v Košířích 
a ozývá se i Barrandov. „Už nás nebaví 
losovat pro děti místa ve školkách 
a školách ve spádové oblasti,“ stěžuje 
si jedna z maminek na Facebooku. 
Právě v Košířích přibylo od roku 2008 
zhruba osm tisíc obyvatel, ale školka 
či škola ani jedna. Nedostatek míst 
ve školkách a podmínky spádových 
oblastí však trápí celou metropoli 
a přispívá k tomu i zvyšující se věk 
ředitelů a učitelů a nedostatek těch 
nových. 

Pět minut po dvanácté
Aby pátá městská část uspokojila 
vysokou poptávku, vznikly v tomto 
školním roce dvě nové třídy v MŠ Pod-
bělohorská – U Nesypky. Za dva roky 
bude vybudována nová „mateřinka“ 
s pěti třídami namísto staré MŠ v ulici 
Naskové a přístavba se dvěma třídami 
v MŠ Nad Palatou – Pod Lipkami. Oba 
projekty by se podle vedoucí odboru 
školství Jany Korecké měly dokončit 
v letech 2025 až 2027 a poskytnout 
téměř dvě stovky nových míst. 

„Není v silách žádné městské části, 
aby umístila všechny dvouleté děti, 

ale chceme uspokojit rodiče dětí od 
tří let, přestože víme, že v některých 
lokalitách je míst málo,“ vysvětluje 
radní pro školství Alena Janďourková. 
Pokud se děti podle ní nedostanou po-
blíž svého bydliště, mohou se přihlásit 
jinde na Praze 5, která je celá spádo-
vou oblastí. Problémem jsou podle 
radní nedokončené projekty školek ve 
starší zástavbě a rychle se rozrůstající 
nová. Developerské projekty se podle 
Janďourkové v minulosti povolovaly 
bez důrazu na občanskou vybavenost. 

„Hasíme požár pět minut po dva-
nácté. Například v Košířích se minulé 
vedení radnice rozhodlo projekt škol-
ky v roce 2019 přepracovat a dosud na 
školku není vydáno stavební povolení. 
Žilo se tu z roku na rok a plánovalo 
se s výhledem maximálně na konec 
volebního období,“ stěžuje si. 

Plánování z minulosti
Opoziční zastupitel Tomáš Homola 
(STAN) tvrdí, že odpovědnost za špat-
né plánování školek jde za předminu-
lým vedením radnice. „Já v říjnu 2019 
přebíral jediný projekt nepovedené 
nástavby na stávající školku v Naskové 
pro 25 dětí. Ten jsme museli ihned 
přehodnotit a místo toho zde vzniká 
nová školka pro 150 dětí. Nic jiného 
odbor školství v Košířích nepožadoval 
ani nepřipravoval. Přitom příprava 

projektů trvá několik let,“ reagoval 
na dotaz, proč se v Košířích nevy-
budovalo více školek, když mají 
dlouhodobě nedostatek míst. Podle 
bývalé starostky a poslankyně Renáty 
Zajíčkové z opoziční ODS se kapacita 
mateřských školek v minulém voleb-
ním období zvýšila o 143 míst. „Byly 
vypracovány projektové dokumentace 
k MŠ Naskové a MŠ Pod Lipkami – 
zvýšení kapacity o dalších 200 míst. 
S Finepem byl podepsán dodatek 
k převedení pozemku městské části 

Problémy s nedostatkem míst ve školkách řeší celá Praha. 
Podle odboru školství městské části se loni z 2353 přihlášených 
nedostalo pouze 19 dětí starších tří let. Nastoupit mohly během 
roku. Radnice plánuje některá místa do budoucna i dotovat, 
v současnosti čeká na data z matriky a výsledek zápisů. Kromě 
výstavby nových školek nově plánuje otevírat i další dětské skupiny. 

Na Praze 5 je 
nyní 22 veřejných 
mateřských školek a 
jedna veřejná dětská 
skupina, která 
funguje spíš jako 
jesle. Na snímcích je 
MŠ Duha v Košířích.

Uvažuje se i o vzniku přípravných tříd na ZŠ

Fo
to

: R
en

é 
Vo

lf
ík



13

www.praha5.cz  Pětka

a spolupráci k výstavbě MŠ na Barran-
dově,“ dodává Zajíčková.

Právě na Barrandově má vzniknout 
šestitřídní školka, k níž současné ve-
dení radnice nyní dokončilo podrobné 
zadání. Bude zde podle Janďourkové 
třída pro „dvouleťáky“ a také třída pro 
děti se speciálními potřebami. Pokud 
„mateřinka“ vznikne, uvolní místa 
v jiných školkách. Třídy pro „netříle-
té“ zatím fungují pro celou Pětku jen 
dvě: v MŠ Tréglova a MŠ Chaplinovo 
náměstí – OP Renoirova.

Přípravky a dětské skupiny  
jako řešení
Janďourková uvažuje i o vzniku 
přípravných tříd na základních 
školách, protože řada dětí využívá 
odkladu školní docházky a zůstává 
o rok déle ve školce, čímž zabírá místo 
nejmladším. K těmto změnám začne 
podle nové radní docházet vzhledem 
k nedávným komunálním volbám až 
od začátku příštího roku. Efektivním 
řešením jsou proto dětské skupiny, 
které by mohla městská část i finan-
čně podporovat, například levnějším 
nájmem, nebo závazky pro develo-
pery v nové výstavbě na občanskou 
vybavenost. 

Tak to například funguje už na 
Novém Barrandově, kde firma Finep 
poskytla MČ prostor pro dětskou sku-

pinu na náměstí Olgy Scheinpflugové. 
Nabízí ho MČ za symbolickou cenu. 
Protože ve skupině bude nejvýše  
12 dětí, nepřesáhne pro děti do tří 
let pět tisíc korun. Zájem ze strany 
rodičů byl v dotazníkovém šetření 
velký a s výší školného většina sou-
hlasila. Městskou část přitom vznik 
ani provoz skupiny nezatíží, protože 
s ohledem na časovou tíseň zvolila 
místo vlastní realizace spolupráci s ne-
ziskovou organizací Sto skupin, která 
zajistí přestavbu, vybavení i samotný 
provoz dětské skupiny. 

Příkladem je třeba dětská skupina 
Hřebenka pro 44 dětí od 15 měsíců do 
tří let. „Děti se pomalými, ale postup-
nými krůčky seznamují se vším, co je 
pro ně důležité. K poznávání využívají 
prožitkovou pedagogiku a prvky Mon-
tessori,“ říká vedoucí dětských skupin 
Zora Nováková. Zařízení provozuje 

Centrum sociální a ošetřovatelské 
pomoci Praha 5.

Radnice v současnosti podle 
místostarostky Moniky Shaw Salajové 
(Sen 21) žádá o dotaci na otevření třetí 
dětské skupiny pro dalších 10 dětí. 
„Dětské skupiny jsou skvělou alternati-
vou ke klasickým školkám. Berou děti 
mladší tří let, výuka probíhá v men-
ších skupinách a často mají flexibilní 
docházku. Doufám, že postupem času 
budou vznikat i další,“ dodala. 

Alternativou veřejných školek jsou 
soukromé. Například v bývalém auto-
kempu Motol sídlí lesní klub Blátivé 
děti. Děti tráví celé dopoledne venku 
skoro za každého počasí. „Chystá-
me jim program, v lese je ale také 
spoustu materiálu pro volnou hru. 
Na oběd se vrací do zázemí, které 
tvoří zahradní domeček a vyhřívaná 
unimobuňka. Skupinu patnácti dětí 
doprovází dva průvodci,“ popisuje 
učitelka Kateřina Jiřičková. Na Praze 
5 mají rodiče bohatý výběr soukro-
mých školek s různým zaměřením, 
od lesních, přes montessori, bilingv-
ní, či ty s hudebním zaměřením. Sou-
kromé školky a skupiny jsou vítaným 
zpestřením nabídky předškolního 
vzdělávání. n

Webový odkaz na přehled školek  
na Praze 5 najdete na str. 14

Není v silách žádné městské části, aby 
umístila všechny dvouleté děti, ale 
chceme uspokojit rodiče dětí od tří let, 
přestože víme, že v některých lokalitách 
je míst málo.

Fo
to

: R
en

é 
Vo

lf
ík



SPORT A ŠKOLY

ZÁPISY DO MATEŘSKÝCH ŠKOL
Zápis dětí do mateřských škol pro školní rok 2023/2024 se uskuteční přes  
webovou aplikaci, kterou najdete od poloviny dubna na stránkách MČ Praha 5  
nebo MHMP. Veškeré informace o zápisech, jejich termínech i přehledu školek najdete 
na webu páté městské části: www.praha5.cz/seznam-ms/ a také na webových  
stránkách jednotlivých škol či na vývěskách v MŠ na místech k tomu určených.

ANDERSEN V PRAZE 5. Celkem devět 
škol z Prahy 5 se zapojilo do letošního,  
již 23. ročníku populární akce Noc  
s Andersenem. Také letos tato čím dál 
oblíbenější „pohádková noc“ znamenala 
pro dětské čtenáře skvělou příležitost 
poslechnout si pěkné pohádky ve velmi 
poutavé podobě – tedy při předčítání. Ani 
letos samozřejmě nechyběly hry a soutě-
že. První Noc s Andersenem zažilo dvacet 
dětí v roce 2000 v knihovně v Uherském 
Hradišti. Projekt od té doby získal podporu 
mnoha institucí a osobností, mimo jiné 
známého moderátora Marka Ebena. Akci 
k podpoře dětského čtenářství pořádá 
Klub dětských knihoven SKIP a Svaz kni-
hovníků a informačních pracovníků ČR. n

RESTART UČITELŮ ON-LINE. Pocity 
vyhoření, stres a další nepříjemné stavy 
pomáhá pedagogům a pedagožkám 
odbourat on-line komunikace, kterou 
bezplatně zajišťuje terapeutický projekt 
Sociální klinika. Služba nabízí nezávazný 
podpůrný kontakt v jakékoliv situaci, kte-
rou klient vyhodnotí jako potřebnou. Může 
jít o pracovní i osobní témata zahrnující 
nejrůznější starosti a těžkosti, potíže 
s únavou a vyčerpáním, nakumulované 
emoce či obavy nejrůznějšího druhu.  
Službu lze využít velmi jednoduše: stačí 
vyplnit dotazník na www.socialniklinika.cz, 
následně koordinátorka e-mailem propojí 
klienta s krizovým interventem a ten si 
pak domluví termín konzultace přímo 
s klientem. n

ČESKO-NĚMECKÉ SDÍLENÍ COVIDOVÝCH 
ZKUŠENOSTÍ Z DÍLNY ZUŠ POPELKA. 
Žáci a studenti literárně-dramatického 
oboru Základní umělecké školy Popelka 
v Košířích se zúčastnili ve dnech  
2.–6. března společného divadelního 
projektu s divadelním klubem Elmar 
z hessenského Offenbachu nad Mohanem. 
Jedenáct českých a jedenáct německých 
účastníků společně pracovalo v angličtině 
tři dny v divadelní dílně pod vedením Rad-
ky Svobodové a Lucky Švábové z LDO ZUŠ 
Popelka a Simona Issera z klubu Elmar. 
Divadelní dílna reflektovala téma roku  
Co covid dal a vzal, které vyhlásil Česko-
-německý fond budoucnosti a který také 
celý projekt podpořil. n

KRÁTKÉ ZPRÁVY

SVĚT ŠIŠATÉHO MÍČE

Ragbyová Tatra 
Smíchov slaví 65 let
V plné síle oslaví letos 65. narozeniny 
ragbyový klub Tatra Smíchov, 
který nabízí celoživotní vyžití 
v jednom z nejtvrdších, ale zároveň 
nejférovějších sportů. 

„Nejhezčím dárkem k výročí pro nás bude re-
konstrukce areálu, která je po letech odkládání 
konečně na spadnutí,“ říká prezident klubu Ro-
man Rygl, který oceňuje, že o této rekonstrukci 
bylo aktuálně podepsáno memorandum mezi 
klubem, hlavním městem a Prahou 5. 

„Tatra Smíchov je jedním z největších 
a nejstarších sportovních oddílů v Praze 5. 
Současný areál, na kterém se hrají i meziná-
rodní soutěže, je ale bohužel zastaralý a bez 
dostatečného zázemí. Tímto memorandem 
podporujeme potřebnou revitalizaci celého 

areálu, aby nová generace sportovců mohla 
trénovat v hezkém a moderním prostředí,“ 
vysvětluje Monika Shaw Salajová (Sen 21), 
místostarostka Prahy 5. 

Zásadní rekonstrukce se bude týkat všeho, 
od zastaralých tribun a zázemí po plochu hřiš-
tě. Dojde k obnově trávníku a srovnání terénu. 
V prostorách nové tribuny vznikne tělocvična, 
která bude v celoročním provozu sloužit jak 
členům klubu, tak veřejnosti. 

V Tatře Smíchov se přirozeně kloubí sou-
těžní cíle s volnočasovými aktivitami. Ragby 
získává i díky televizním přenosům čím dál 
větší popularitu, takže Tatra nemá problém 
s náborem dětí. Svůj talent pak mohou roz-
vinout až do angažmá v mužském A týmu, 
který je „vlajkovou lodí“ každého ragbyového 
klubu. Tatra v kategorii mužů získala šest 
titulů mistra ligy a sedmkrát vicemistra. n

Ragby získává čím dál větší popularitu 

14

Pětka DUBEN /2023

Fo
to

: M
ar

tin
 F

lo
us

ek
 /

 r
ug

by
un

io
n.

cz



MĚSÍC BEZ AUTOMOBILU 

Vyrazte v květnu do práce na bicyklu!

Více lidí na kolech v uli-
cích, čistší vzduch, bez-
pečnější pohyb po městě. 

To jsou hlavní cíle květnové akce 
Do práce na kole, kterou letos již 
potřinácté vyhlašuje spolek Au-
toMat. Přípustnou alternativou 
kola jsou brusle, koloběžka, skejt, 
ale i „obyčejná“ chůze či poklus. 

„Akce je určena týmům o 2 
až 5 členech, kteří zaznamená-
vají své bezmotorově překonané 
trasy do registračního systému. 
Anonymizovaná data o jejich 
cestách pak mohou sloužit 
k monitorování a zlepšování 
infrastruktury pro pěší a cyklis-
ty,“ vysvětluje Natálie Veselá ze 
spolku AutoMat. 

Dvěma třetinám účastníků 
a účastnic podle organizátorů 
hradí startovné jejich zaměst-
navatelé, pro které projekt 
představuje netradiční a zábavný 
teambuilding. Zúčastnit se však 
samozřejmě může i jednotlivec či 
rodina, případně parta přátel. 

V Praze 5 je o akci každý rok 
velký zájem, a to navzdory kop-
covitému terénu. „Účast obyvatel 
Prahy 5 či třeba zaměstnanců FN 
Motol dokládá, že ani to nemusí 
být překážkou pro udržitelnou 

dopravu,“ říká Veselá a dodává, 
že kolo lze v obtížnějším terénu 
přirozeně kombinovat s MHD 
a příměstskou hromadnou 
dopravou. 

Spolek AutoMat pořádá 
v rámci projektu Do práce na  
kole každý rok tři celorepublikové 
akce – takzvané výzvy: lednovou, 
která trvá týden, v rámci Evrop-
ského týdne mobility zářijovou 
(ta trvá dva týdny) a nynější 
květnovou, jež trvá měsíc. 

Loňský ročník květnové 
výzvy přilákal téměř 25 tisíc 
lidí z celé republiky a překonal 
tak všechny dosavadní rekordy. 
Organizátoři doufají, že letos 
se přidá ještě více těch, kteří se 
budou po celý měsíc přepravovat 
do práce a z práce převážně na 
vlastní pohon. n

Na kole pohodlně 

PÉČE O SENIORY 

Pohlídají  
dědečka  
i babičku
Dočasnou péči o seniory nabízí Dům 
sociálních služeb Na Neklance, 
kde se o staršího člověka po určitý 
čas postarají, když jeho příbuzní 
nemohou. Zařízení rodinného typu 
obslouží 27 klientů. 

„Pečující rodina a blízcí mohou využít našich 
odlehčovacích služeb na krátkodobé, ale 
i dlouhodobější pobyty. Po tuto dobu bude 
o jejich seniora postaráno 24 hodin denně,“ 
říká Helena Volechová, ředitelka Centra 
sociální a ošetřovatelské pomoci Praha 5 
(CSOP), které tuto pečovatelskou službu 
provozuje. Typickým příkladem využití péče 
„Neklanky“ je rodinná dovolená, které se 
kvůli fyzické náročnosti nemůže dědeček 
nebo babička zúčastnit.  

Zařízení nabízí pobyty pro seniory od 
60 let. Pokoje jsou jednolůžkové až třílůžko-
vé. Nechybějí ani apartmány. „Klienti mohou 
využívat celodenně z nabídky všechny služby, 
včetně pedikúry a kadeřnictví. Ve spole-
čenské místnosti mají k dispozici televizi 
a knihovnu,“ vysvětluje vedoucí domu Václav 
Váňa. Kromě něj zajišťuje péči o klienty 

sociální pracovník, aktivizační pracovník, 
zdravotní sestry, lékař a pečovatelky. 

Mezi nejoblíbenější aktivity patří společné 
pečení. Zpestřením pobytu jsou výlety, které 
zajišťuje Taxík Maxík – speciální přeprava 
pro klienty CSOP. Více informací včetně kon-
taktů je na www.csop5.cz v sekci pobytové 
služby. n

Senioři v „Neklance“ se rozhodně nenudí 

i Více najdete na webu
dopracenakole.cz

15

www.praha5.cz  Pětka

AKUSTICKÝ SMOG

Sluchu škodí  
i hluk města

Nejen příliš hlasitá 
hudba ve slu-
chátkách či práce 

v hlučném prostředí, ale 
i akustický smog velkého 
města stojí za zhoršujícím 
se sluchem. Problematiku 
sluchu, rizik a péče o něj 
připomněl 3. března Světový 
den sluchu.

„Varovné signály, které 
upozorňují na možný pro-
blém se sluchem, jsou nená-
padné. Může jít o zvyšování 
hlasitosti u rádia či televize 
nebo pocit, že člověk špatně 
slyší při hovoru s přáteli,“ 
říká Eva Štípková, vedoucí 
komunikace organizace 
Tichý svět, která se zabývá 
podporou neslyšících a ne-
doslýchavých. Podle statistic-
kých údajů celých 16 procent 
evropské populace trpí v růz-
né míře ztrátou sluchu. n

i Více najdete na
www.tichysvet.cz



HEREC A STÁLICE ŠVANDOVA DIVADLA ROBERT JAŠKÓW 

Jsem mazák, ale neprudím 
Jedenadvacátou sezonu působí 
ve Švandově divadle známý 
herec Robert Jašków, který  
zde zbyl jako jediný z někdejšího 
ansámblu. Populární „Bob“ 
nedá dopustit nejen na svou 
domovskou scénu, ale ani na 
Prahu 5, kde s rodinou bydlí  
již od poloviny devadesátých let. 
Herecký mazák a starousedlík  
je také velkým zastáncem 
ochrany životního prostředí. 

n Mezi vaše nejvýraznější současné 
role patří ruský prezident Vladimir 
Putin ve hře Příliš drahý jed. Je 
pravda, že jste se na roli připravoval 
i pečlivým studiem Putinovy mimiky? 
Ano, to jsem skutečně dělal, ale 
studoval jsem nejen mimiku, nýbrž 
celou řeč těla tohoto dnes už smutně 
proslulého pána. Když jsem s kolegy 
hru připravoval, na Ukrajině ještě ne-
byla válka. Celý kus nicméně již tehdy 
přesně charakterizoval Putina a jeho 
režim. Příliš drahý jed je o vraždě 
bývalého ruského agenta Alexandra 
Litviněnka, který v roce 2000 emigro-
val do Velké Británie. Tu historii jistě 
znáte. 

n Tato role je unikátní tím, že ztvár-
ňuje politika, kterého kvůli jím vede-
né válce na Ukrajině odsuzuje celý 
svět. K čemu jste při studiu Putinovy 
povahy dospěl? 
Ruský prezident má podle mého ná-
zoru všechny osobnostní předpoklady 
pro kariéru naprosto bezskrupulózní-
ho zločince, což nyní na Ukrajině pro-
kazuje vrchovatou měrou. Kromě toho 
jsem přesvědčen, že je paranoidní. 
Je to klasický ruský car, a jak známo, 
většina carů skončila špatně… Jen se 
ptám sám sebe, jak dlouho to bude tr-
vat a kolik lidí kvůli němu bude muset 
ještě zemřít. A nevím, jestli si všichni 
dostatečně uvědomujeme, že Putinovu 
válku máme opravdu za bukem. 

n Jak se k rolím v divadle dostáváte? 
Můžete si vybírat?  

Jsem tady sice mazák, vlastně jsem 

zbyl jako jediný z původní party, co 
tu kdysi byla, mám výborný vztah se 
svým uměleckým šéfem Martinem 
Františákem a ředitelem divadla Dani-
elem Hrbkem, ale žádná zvláštní pri-
vilegia nemám. Nechci nějak prudit, 
což se samozřejmě týká i obsazování 
rolí. Navíc jsem ve Švandově divadle 
v klasickém zaměstnaneckém poměru. 
Role mně tedy jako všude jinde přidě-
luje dramaturg. 

Lidé si často představují, že divadlo 
je jakási umělecká anarchie, ale tak 
to není. Naopak – nebojím se říct, 
že pokud má divadlo nějak vypa-
dat, nemůže v něm být žádná velká 
demokracie. 

n Co vás ve Švandově divadle tolik 
drží? Se svojí popularitou byste 
mohl jen hostovat a „vyzobávat si 
třešničky“. 
Je pravda, že bych si mohl dovolit ode-
jít na volnou nohu. Na druhou stranu, 
proč bych to dělal? Jsem tady velice 
spokojený. Navíc mám s přibývajícím 
věkem pocit, že potřebuji někam 
patřit. 

Sice jsem před chvílí řekl, že ne-
mám žádná privilegia, ale ona to vlast-
ně není úplně tak pravda. Nemusím 
se už honit za každou inscenací. Doby, 
kdy jsem se učil osm rolí za sezonu, 
jsou minulostí. Rolí, které hraji, je 
méně, ale jsou velké, pěkné a velmi si 
je užívám. A i když mám rolí méně, 
v minulé sezoně jsem přesto odehrál 
nejvíce představení ze všech členů 
souboru Švandova divadla. Ale i tak 
mám více času na jiné věci. A tou 
hlavní „věcí“ je moje rodina – tři skvě-
lé děti a neméně skvělá manželka.  

n Není menší počet rolí dán i tím, že 
staršímu herci už poněkud „odchází“ 
paměť? 
(smích) To o tom starším herci jsem 
přeslechl. S mou pamětí je to docela 
zajímavé. Nechci se chlubit, ale mám 
výborně vycvičenou krátkodobou 
paměť. Což se hodí zejména při 
natáčení v televizi, kde herec musí do 
hlavy dostat v krátkém časovém úseku 
všechny své dialogy a přitom se dobře 
orientovat také v replikách kolegů. 
Své dialogy se při takovém natáčení 
neučím, nýbrž si je pomyslně „fotím“. 
Jakmile natočím danou scénu, paměť 
zase „vysypu“. Paradoxní je, že naopak 
takovou tu běžnou paměť mám po-
měrně tristní. Nepamatuji si spoustu 
praktických věcí, a to dokonce ani 
v běžném rodinném životě – napří-
klad přesné termíny a místa kroužků 

svých dětí. Možná že je to v hlavě 
klasicky něco za něco, jak se říká. 

n Zmínil jste natáčení. Co vám po 
letech hraní přináší největší radost – 
divadlo, televize, nebo film? 
Z mých odpovědí už myslím vyplynu-
lo, že hlavní je pro mě divadlo. Filmo-
vé nabídky mě v současné době míjejí, 
ale to mně nějak nevadí. Díky mnoha 
rokům praxe beru herectví s velkým 
nadhledem. V přípravě je jeden velký 
kriminální film, kde bych měl hrát 
hlavní roli, ale zatím se shánějí peníze 
na jeho výrobu. Víte, u filmu kromě 
toho existuje jeden méně známý 
fenomén, a sice že režiséři většinou 
preferují nějakou oblíbenou skupinu 
herců a tu pořád „točí“ do doby, než 
přijdou do módy zase jiní herci. 

n Dlouho jste nebyl vidět v žádné 
reklamě. Proč? 
Podobně jako v případě filmu i re-
klama se mi v poslední době nějak 
vyhýbá. Tam je ale podle mě hlavním 
důvodem, že reklamy se dnes natáčejí 
převážně už jen s modely, nikoli s her-
ci. Výjimkou je samozřejmě exkluzivní 
reklamní angažmá pro velké firmy, 
kde se to bez známé tváře většinou 
neobejde. 

n Jestli chcete, můžeme zde veřejně 
vyhlásit, že jste připraven i pro 
reklamní natáčení. 
(smích) To je od vás velice pěkné a já 
vám za to děkuji. Jak jsem ale řekl, 
dnes už reklamy degradovaly, a taky 
v nich se šetří, kde to lze. První na 
ráně jsou honoráře. Takže se najme 
model, neznámý člověk, načež se mu 
zaplatí nějaká bagatelní částka – a sbo-
hem. Dotyčný pak často nemá nárok 
ani na tantiémy čili reprízovné. S tako-
vou produkcí bych nespolupracoval. 

n Vraťme se na chvilku ještě k di-
vadlu. Provozujete s kolegy během 
představení fórky, které diváci 
milují? 
Trochu vás opravím. Diváci většinou 
tyto historky milují, ale dozví se je 
až ex post. V průběhu představení 
totiž málokdy mají šanci poznat, že si 
herci – zejména při několikanásobné 
repríze – takhle zpestřují hraní. Mám 
tohle odlehčení moc rád. Jde o všech-
ny myslitelné i nemyslitelné nápady: 
v Cyranovi se nahrazují některé verše 
vlastními rýmy, rekvizity, které jsou 
součástí hry, se různě a samozřejmě 
zcela nesmyslně vyměňují… Je toho 
více a k herecké práci v divadle to pat-

16

Pětka DUBEN /2023

ROZHOVOR

Divadlo 
není 
umělecká 
anarchie. 
Pokud 
má nějak 
vypadat, 
nemůže 
v něm být 
žádná velká 
demokracie.



ří. Tím, že to divák zpravidla nepozná, 
není nijak krácen na svém prožitku. 
A herec si představení o to víc užije. 

n Jaký názor máte na kritiky, zvláště 
ty nepříliš lichotivé? 
Nechci, aby to znělo nějak pohrda-
vě, ale mě kritiky vůbec nezajímají. 
I umělecká kritika totiž musí mít ně-
jakou základní profesionální hodnotu, 
což tedy rozhodně není případ většiny 
současných. U nás v divadle bychom 

se vůbec nebránili tomu, kdyby 
kritici fungovali jako kdysi například 
v Národním divadle. Takový kritik 
mohl přijít na několik zkoušek, zhlédl 
i generální zkoušku, o celém před-
stavení si udělal kontextový obrázek. 
Dnes je to ale tak, že kritik přijde 
jen na první reprízu, která je skoro 
vždycky průšvih, a na základě tohoto 
ojedinělého „zážitku“ sepíše rádoby 
objektivní kritiku. 

n Poučte, prosím, divadlem jen velmi 
lehce políbeného novináře o tom, 
proč je první repríza téměř vždy 
průšvih. 
Je to velmi prosté. Herci jsou s po-
stupujícími zkouškami v čím dál 
větším stresu. Při generální zkoušce 
pak atmosféra tak trochu připomíná 
psychiatrickou kliniku. Potom přijde 
premiéra, kdy herecký soubor ze sebe 
vydá úplně to nejlepší. No a po premi-
éře přichází na řadu první repríza, kdy 
naopak napětí lehce opadne a před-
stavení pak občas bývá rozhozené… 
rytmicky, textově, někdy i herecky, 
ale opět – běžný divák, myslím, nic 
nepozná.

n To jsou veliké emocionální výkyvy. 
Prozradíte, jak relaxujete? 
Tak samozřejmě se věnuji hlavně 
rodině. Když už mám nějaké volno 
sám pro sebe, rád si kutím a opravuji 

věci u sebe v garáži. Jsem hodně 
ekologicky zaměřený, takže opravuji 
domácí spotřebiče, židle, lampičky… 
Jasně, mohl bych si koupit všechno 
nové, ale proč? Nechápu lidi, jimž se 
něco rozbije, přičemž je to snadno 
opravitelné, ale oni to vyhodí a jdou 
si tu věc znovu koupit. Tahle planeta 
se už tak nachází ve velkém ekolo-
gickém průšvihu. Produkce odpadu 
mě děsí. 

n Bydlíte v Praze 5. Jak se vám zde 
žije, třeba i s ohledem na právě zmí-
něnou ekologii? 
V Praze 5 bydlím – se dvěma krátkými 
peripetiemi – vlastně od svého pře-
stěhování z Ústí nad Labem, kde jsem 
začínal hereckou kariéru. Takže někdy 
od roku 1995. Vystřídal jsem zde ně-
kolik adres, většinou poblíž Švandova 
divadla, tehdy ještě divadla Labyrint. 
Nyní už řadu let bydlím s rodinou na 
Kotlářce, kde se nám žije velmi pěkně. 
Existuje řada drobností, které by se 
daly zlepšit, například problematika 
parkování. Jde však spíše o marginálie. 

Také v naší městské části jsou však 
velmi čilí developeři, kteří neváhají 
zastavět kterýkoli kousíček zeleného 
plácku. Tohle mě naprosto ničí. Sa-
mozřejmě jsem zaznamenal výměnu 
vedení na radnici Prahy 5 a věřím, 
že teď se spousta věcí v tomto směru 
změní k lepšímu. n

ROBERT JAŠKÓW
Narodil se 4. prosince 1969 v Trutnově. Vystudoval 
DAMU pod vedením Jaroslava Vostrého, Petra 
Čepka a Věry Galatíkové. Působil v Činoherním 
studiu v Ústí nad Labem, později v Praze v divadle 
Labyrint a v CD 94 v Celetné ulici. Členem Švandova 
divadla je od roku 2002. Získal cenu Telemanie za 
roli profesora Daňka ve filmu Ivana Pokorného Smrt 
pedofila. Je ženatý, má tři děti.

17

www.praha5.cz  Pětka

Kritiky mě vůbec nezajímají. Také 
umělecká kritika totiž musí mít nějakou 
základní profesionální hodnotu.

Fo
to

: R
en

é 
Vo

lf
ík



18

Pětka DUBEN /2023

KULTURA

PĚVCI ZE ZUŠ ŠTEFÁNIKOVA

Svítání „zasvítilo“ ve třech soutěžích za sebou 

Cenu poroty v soutěži Talent Prahy 5 
získal na konci loňského roku dětský 
pěvecký sbor Svítání, který sídlí 

v Základní umělecké škole Štefánikova 
v Praze 5. „Uspěli jsme doslova v domácím 
prostředí, protože soutěž se konala v pro-
storách naší školy. Ocenění děti potěšilo, 
ale ještě více si užily koncert všech oceně-
ných, který se konal letos 7. února v bu-
dově HAMU v sále Bohuslava Martinů,“ 
řekla vedoucí sboru Eva Hudcová. Svítání 
na tomto koncertě vystoupilo se skladbou 
Maminčina píseň od Otmara Máchy a také 
se skladbou Césara Francka Panis Angeli-
cus, kterou předneslo společně s laureátkou 
soutěže Barborou Peškovou a s orchestrem 
PKF – Prague Philharmonia. 

Ještě před účastí v Talentu Prahy 5 se děti 
ze Svítání úspěšně zúčastnily v listopadu 
celostátní soutěžní přehlídky dětských pě-
veckých sborů Porta Musicae 2022 v Liberci. 

Libereckou soutěž pořádal tamní sbor 
Severáček. I zde sbor zaznamenal zlatý 
úspěch, a to v kategorii sborů do 19 let. 
„Krásnou atmosféru soutěže završil zpěv 
společných skladeb všech zúčastněných sbo-
rů,“ přiblížila atmosféru členka sboru Eliška 
Moravcová, která zároveň ocenila společný 
nápaditý program pro všechny účastníky. 

Na tuto událost soubor na začátku 
prosince navázal v hotelu Olšanka na Žiž-
kově dalším úspěchem – na Mezinárodním 
festivalu adventní a vánoční hudby – cenou 
Petra Ebena. Mezinárodní hudební přehlídky 

se kromě českých sborů zúčastnily i sbory 
z Chorvatska, Slovinska, Litvy a Polska. 
V porotě usedli čeští sbormistři Marek Valá-
šek a Lukáš Vasilek a Johann van der Sandt 
z Jihoafrické republiky. Soutěžní program 
sboru Svítání z velké části tvořila Truvérská 
mše z pera Petra Ebena. Dále zazněly skladby 
Vadima Petrova, Otmara Máchy a Benjamina 
Brittena. Svítání si nakonec vyzpívalo zlato 
v kategorii mužských a ženských sborů mlá-
deže a dospělých od 25 zpěváků. n

ZAHRANIČNÍ HUDEBNÍ PRODUKCE

Tradiční libanonská hudba a fascinující 
vizuální efekty v MeetFactory
Netradiční kulturní zážitek 
nabídne 6. dubna skupina 
Jerusalem In My Heart. 
Projekt libanonského 
hudebníka Radwana Ghazi 
Moumneha a montrealské 
filmařky Erin Weisgerber 
zavítá do MeetFactory.

Umělecké duo ve své tvor-
bě spojuje prvky tradiční 
levantsko-arabské hudby 

s originálními analogovými 
videoprojekcemi. Tato unikátní 
kombinace umožní divákům 
vnímat vystoupení více smysly 
najednou. 

Skupina se v Česku představí 
již podruhé. V MeetFactory 
vystoupí se svou poslední deskou 
Qalaq, což v překladu znamená 
„hluboké znepokojení“. Ve svých 
nejnovějších textech odkazuje 
na očividné globální problémy 
a nestabilní politickou situaci 
v Libanonu. 

Kromě tohoto koncertu si 
toho pořadatelé v MeetFactory 
připravili na duben mnohem 
více. Po celý měsíc jsou návštěv-
níkům zdarma přístupné dvě 
nové výstavy – Kingdom of Hex 
a sólová expozice Clairvoyant 
Jakuba Hoška. 

Naopak divadlo MeetFactory 
uvede 5. dubna adaptaci knihy 
Můj boj norského autora Karla 
Oveho Knausgaarda s bratry 
Rašilovovými v hlavní roli. Herec 
Jan Hájek se představí v adaptaci 
knihy Serotonin Michela Hou-
ellebecqa (16. 4.) a v inscenaci 
Dech Matěje Samce (2. 4.). 

Duben bude ve smíchovské 
továrně bohatý také na hudební 
vystoupení. Posluchačům se před-
vedou hned dvě hvězdy alterna-
tivní scény – Yo La Tengo (24. 4.) 
a David Eugene Edwards (12. 4.). 
Ve středu 19. dubna pak svoji 
novou desku pokřtí česká kapela 
Khoiba. Nakonec vystoupí v neděli 

23. dubna kolumbijská umělkyně 
Lucrecia Dalt, která je známá svý-
mi unikátními kompozicemi. n

i Více se o produkci 
MeetFactory dozvíte na
www.meetfactory.cz

Fo
to

: M
ee

tF
ac

to
ry

MeetFactory rozezní 6. dubna skupina Jerusalem In My Heart

i Více informace o sboru najdete na
www.sborsvitani.cz



19

www.praha5.cz  Pětka

Fo
to

: R
en

é 
Vo

lf
ík

AMERICKÝ SWING

Smigmator swinguje z Pětky do New Yorku
Základní uměleckou školou ve 
Štefánikově ulici se po ránu 
v posledních březnových dnech 
rozléhaly tóny amerického swingu. 
Zkoušel tady zpěvák Jan Smigmator 
se svými muzikanty na svůj dubnový 
koncert ve slavné newyorské 
Carnegie Hall. 

Jako první český swingový interpret za 
„velkou louží“ zde zazpívá 29. dubna 
songy z takzvaného Velkého amerického 

zpěvníku. Přímo pro newyorský koncert 
vznikne jazzové sexteto, v němž se obje-
ví spoluhráči slavného zpěváka Tonyho 
Bennetta: kontrabasista Marshall Wood, 
kytarista Gray Sargent, bubeník Harold Jones 
a saxofonista Scott Hamilton, a také čeští 
jazzmani: klavírista Jan Steinsdörfer a hráč na 
Hammondovy varhany Jan Andr. 

„Většina písniček zazní v originále, ale ně-
které i v češtině, protože tam bude i české pu-
blikum a pro Američany to bude znít exoticky. 
Chci například uvést My Way s mým českým 
textem. V Carnegie Hall bude mít úplně nový 
význam, protože můj text je o tom, že se sny 
plní,“ říká Smigmator o playlistu.

Chce Američanům ukázat, že i kluk 
z Česka zpívá jejich hudbu. Není to ale jeho 
životní meta, protože se podle svých slov má 
stále kam posouvat a zlepšovat. Swing prý 
nikdy nezanikne a člověka neomrzí, protože 
je každé nové podání trochu jiné a origi-
nální. Smigmator působí profesionálně na 

hudební scéně už více než patnáct let. Ke 
swingu ho přivedl jeho otec, který je velkým 
fanouškem jazzu a na své rodné Vysočině 
pořádal festival Jazz na hradě. Po absolvování 
konzervatoře, kde se potkal se svou budoucí 
kolegyní, zpěvačkou Dashou, vydal Smigma-
tor pět sólových alb a od začátku spolupra-
coval s předními českými jazzmany. Právě 
s Dashou už třináct let tvoří také moderátor-

skou dvojici v Klubu Evergreen, který vysílá 
na ČRo Dvojka. 

V Praze se fanoušci swingu mohou na 
Smigmatora těšit 18. května, kdy vystoupí 
v Divadle Hybernia. V květnu zavítá se svým 
jazzovým kvartetem také do Karlových Varů, 
Třebívlic, Ostravy a Brna. Hostem všech kon-
certů bude světoznámý saxofonista a swingo-
vý matador Scott Hamilton.

PŘEHLÍDKA JEDINEČNÝCH STAVEB

Organická architektura ve Winternitzově vile
Mezi přírodou a člo-

věkem: Po stopách 
organické architek-

tury – tak se jmenuje výstava, 
jejíž vernisáž se uskutečnila 
ve smíchovské Winternitzově 
vile na konci března. Ojedinělá 
fotografická expozice návštěvní-
kům přibližuje historii architek-
tonického směru, jehož cílem je 
propojit lidská obydlí s přírodou. 
Autorem vystavených snímků je 
Adam Štěch, kurátor a publicista, 
který se organické architektuře 
dlouhodobě věnuje. Přehlídku 
jedinečných staveb organizátoři 
pojali jako jeden velký fotogra-
fický atlas mapující rozmanité 
formy a tendence organického 
stylu od jeho počátků až do  
70. let 20. století. 

Expozice je součástí trojdíl-
ného tematického cyklu, který 

během letošního roku uvede 
celkem tři výstavy na téma v čes-
kém prostředí poměrně netradič-
ního architektonického proudu. 
Druhá část seriálu nese název 
Útěk do přírody: zapomenuté 
chaty Františka Cubra a Zdeňka 
Pokorného. Věnuje se architek-
tům, kteří se do historie zapsali 
jako autoři slavného českoslo-
venského pavilonu pro světovou 
výstavu EXPO v Bruselu v roce 
1958. Výstava návštěvníky 
seznámí se čtyřmi rekreačními 
objekty, které navrhli na březích 
přehrady Seč. Poslední z výstav 
představí dílo jednoho z nej-
významnějších představitelů 
organické architektury 20. let, 
architekta Franka Lloyda Wrigh-
ta. Výběr z jeho tvorby ukáží 
snímky amerického fotografa 
Andrewa Pielageho. nOrganická architektura propojuje člověka a přírodu

Swingový zpěvák Jan Smigmator (na snímku vpravo) se svými muzikanty zkouší u piana  
v ZUŠ Štefánikova na koncert v Carnegie Hall



KULTURA

Pětka DUBEN /2023

20

RECENZE

Charismatičtí rockeři ovládli Futurum
Průkopníci rockové éry u nás – 
The Primitives Group – zazářili 
v šedesátkách na prvním a druhém 
československém beatovém festivalu 
v době, kdy zde vzniklo mnoho 
beatových skupin, jako Matadors, 
Rebels, Olympic, Framus Five, 
Komety, Cadillac, George Beatovens, 
Flamengo, Soulmen, Flamingo a další. 

Tato skupina byla doslova zjevením 
nikoliv jen svojí hutnou a charisma-
tickou hudbou, ale i vizualitou. Název 

The Primitives Group proto, že její muzika 
vychází z poctivých kořenů a tradic rocku, 
bluesu, rock and rollu, country a také folku.

Kultovními se staly happeningy na 
Smíchově v F Music Clubu s názvem Feast 
a Bird Feast. A jak se traduje, nikým v české 
rockové historii nebyly překonané. Kape-
la spolupracovala s básníky a výtvarníky. 
Jako první u nás a mezi prvními kapelami 
ve světě používala originální výtvarnou 
stylizaci i filmovou projekci a multimediální 
pojetí svých vystoupení, přičemž jí nešlo 
jen o nějaké předvádění se a vizualitu, ale 
především o poctivý rock. Stala se první 
undergroundovou rockovou skupinou 
ve východní Evropě. Ve svých pódiových 
filmových projekcích se proto vrací k slav-
ným – B. B. Kingovi a Chu cku Berrymu, 
praotcům rockové hudby.

V historii své kariéry se kapela stačila ještě 
zúčastnit prvních dvou československých 
festivalů v pražské Lucerně. Po druhém praž-
ském československém beatovém festivalu 
v roce 1969 se však rozpadla, což bylo vlastně 
nedlouho poté, co v roce 1965 vznikla. 

Po padesáti letech se ve svém comebacku 
roku 2016 na československý beatový festival 

vrátila v sestavě Ivan Rajniš (frontman, zpěv,  
kytara, foukací harmonika), Zdeněk Burda 
(sólová kytara, bývalý člen jiné naší legendár-
ní rockové skupiny The Matadors), Jarda Šan-
trůček (klávesy), Ivan Drimaj (basová kytara) 
a Míťa Mistakidis (bicí). A přibyl ještě jeden 
fenomén, a to houslová elektronická rocková 
řízná i jemná hra nové fenomenální houslist-
ky HeléN Rock Housle, jak zní její umělec-
ké jméno. Pro kapelu je to velké zvukové 
obohacení. Je to všestranná hudebnice, hraje 
klasiku, jazz, blues i country a elektronickou 
hudbu. Působí také v projektech Louka band, 
vystupuje s Oskarem Petrem, Joe Karafiátem, 
Nikol Fischerovou a dalšími talentovanými 
umělci.

I tentokrát v březnovém F Music Clubu 
Futura po více než padesáti letech rozbrnkali 
The Primitives Group klubové návštěvníky 
a posluchače nejen úžasnou nostalgií beato-
vých šedesátek a skladbami Chucka Berryho, 
Boba Dylana, Beatles, Doors, Crosby, Stills, 
Nash and Young, Mothers of Invention, ale 
přidali i vlastní původní rythm and blueso-
vou tvorbu. A ukázali tak, že dnešní doba je 
dobou nikoliv jen „pouhých“ revivalových 
kapel, ale i těch legendárních, ve kterých 
members origines (původní členové kapel) 
a noví členové si podávají ruku, aby pokračo-
vali v tradici kvalitní rockové hudby. n

Daniela Hatinová, hudební publicistka
Fo

to
: M

ir
ek

 V
íd

eň
sk

ý

Po více než 50 letech The Primitives Group rozbrnkali Music Club Futura

Retroportréty v Hlubočepích
Skutečnou nostalgii nabízí výstava retropor-
trétů, která se po celý duben koná v galerii 
KC Konírna v Raudnitzově domě. Expozice 
návštěvníkům představí portréty umělců 
z titulních stran LP, CD a časopisů. Autorem 
snímků je Pavel Dosoudil, kameraman, foto-
graf, výtvarník a absolvent katedry kamery 
Filmové a televizní fakulty AMU. V jeho portfo-
liu se nacházejí snímky řady sólistů, dirigentů 
a dalších umělců. Vstupné je zdarma. 

Velikonoční příběh
Ukřižování Ježíše Krista si v období Velikonoc 
připomínají miliony křesťanů po celém světě. 

Sbor Církve adventistů sedmého dne Praha-
-Smíchov si na letošek připravil komponovaný 
program s názvem „Velikonoční příběh přináší 
život a naději“. V plánu je vystoupení herců 
Františka Kreuzmanna, Jakuba Seice a kla-
víristy Zdeňka Dočekala. Akce se uskuteční 
v sobotu 1. dubna od 16.30 hodin v budově 
sboru na adrese Peroutkova 57. Vstup je volný. 

Více na webu www.casdsmichov.cz

Slavnostní koncert
Sváteční období završí 13. dubna Velikonoč-
ní koncert v areálu Gabriel Loci v Holečkově 
ulici. Během slavnostního večera vystoupí 
sopranistka Noema Erba, brazilský baryto-
nista Miguelangelo Cavalcanti, houslistka 

Marie Dvorská a klavírista a dirigent Martin 
Peschík. Na programu nechybí skladby od 
W. A. Mozarta, Antonína Dvořáka či Franze 
Schuberta. Koncert začíná v 18 hodin.

Čarodějnice na lodi
Unikátní možnost oslavy tradičního pálení 
čarodějnic nabízí kapela Crossband, která 
si v posledních letech získává stále více 
fanoušků. Hudebníci si na poslední dubnový 
den připravili speciální akci v podobě plavby 
lodí po Vltavě. Její součástí bude dvouhodi-
nový koncert doprovázený výhledy na Prahu 
a okolí. Plavba začíná v 18 hodin. Kapacita 
akce je omezena na 300 míst. 

Více na webu www.crossband.cz

PERLIČKY Z KULTURY



ZAJÍMAVOSTI

www.praha5.cz  Pětka

21

OD HISTORIE PO SOUČASNOST

Pětka láká na vycházky i přednášky
Nejen tradiční vycházky, ale i zajímavé přednášky jsou 
připraveny v nejbližších týdnech pro všechny, které 
zajímá historie. 

PROCHÁZKY

Architekti Malostranského 
hřbitova
Místo odpočinku celé řady vý-
znamných osobností i inspirace 
pro sbírku básní Jana Nerudy 
Hřbitovní kvítí – to je pověstmi 
opředený Malostranský hřbitov 
na Smíchově. 

Vycházka po hřbitově se 
bude věnovat nejen barokním 
stavitelům Kryštofovi a Kiliánu 
Ignáci Dientzenhoferovým, kteří 
jsou zde na neznámém místě 
pochováni, ale představí i od-
kazy dalších osobností. Leží tu 
například architekti Jan Klement 
Zobel a Josef Zobel, autoři re-
konstrukce Vrtbovského paláce, 
slavný malostranský stavitel Josef 
Jäger, dále pak známí sochaři, 
malíři či představitelé národního 
obrození.

Termín: 15. 4. od 14.00 
Místo setkání:  
Malostranský hřbitov 

Smíchovem po stopách 
zahrad a letohrádků
Dříve než tuto čtvrť ovládl prů-
mysl, býval Smíchov malebnou 
oblastí šlechtických letohrádků 
a udržovaných zahrad. Do dneš-
ních časů se z nich sice zachovaly 
pouhé zlomky, přesto je však 
možné nalézt ve zdejších ulicích 
překvapivé množství zeleně 
a v ní ukrytých památek. 

Účastníci se vydají na pouť 
proti proudu času a možná zjistí, 
že Smíchov může nabídnout 
mnohem více než jen pivovar 
a obchodní centra. Na vycházce 
se dozví, kde měl své letní sídlo 
architekt Kilián Ignác Dientzen-
hofer, kdo vytvořil půvabnou 
Medvědí kašnu, kde se nachá-
zela nejstarší botanická zahrada 
v Praze a jak to bylo s Mozartem 
a krásnou pěvkyní Josefínou 
Duškovou.

Termín: 22. 4. od 14.00
Místo setkání:  
před vchodem do kavárny 
Portheimka (Štefánikova 12/68, 
směrem do parku)

Od Cibulky k Buďánce
Historická procházka nás opět 
zavede na katastr Košíř, nyní 
k bývalému dvoru, přestavěnému 
v časech romantismu v zámeček 
s přenádherným parkem. Kromě 
dějin areálu si přiblížíme také osud 
původního majitele nebo každo-
denní život v 19. a ve 20. století. 
Prohlédneme si i funkcionalistický 
kostel, vily se zajímavými příběhy 
nebo osadu Buďánka a seznámíme 
se s osudy jejich obyvatel.

Termín: 27. 4. od 15.00 do 17.00
Místo setkání:  
u tramvajové zastávky Poštovka 
(směr Anděl)

Vilová čtvrť Hřebenky
Procházka se uskuteční na sva-
zích vilové čtvrti zvané Hřeben-
ky. Zde se původně nacházely 
vinice a řada osamocených vinič-
ních usedlostí. V 19. a 20. sto-
letí zde ale vyrostlo mnoho 
honosných vil, obývaných mimo 
jiné i příslušníky politické, eko-
nomické nebo intelektuální elity. 
O přenádherné stavby a zajímavé 
životní osudy zde není nouze 
a naši průvodci vás místní histo-
rií rádi provedou.

Termín: 11. 5. od 15.00 do 17.00
Místo setkání:  
autobusová zastávka Holečkova

Cestou sv. Prokopa
Procházka Prokopským údolím 
není pouhým výletem jednou 
z nejkrásnějších pražských 
přírodních lokalit, ale stává se 
dobrodružnou výpravou do 
pestrobarevné historie vztahu 
člověka k životnímu prostředí. 
Mytické místo nás ale zavede 
rovněž do časů mýtů a legend, 
do hlubokého středověku, kdy se 
zde odehrál zápas dobra se zlem. 
Fotoaparáty tentokrát s sebou!

Termín: 25. 5. od 15.00 do 17.00
Místo setkání: nová zastávka 
vlaku Praha-Hlubočepy 
(u hostince U Ritschelů)

PŘEDNÁŠKY

Léta okupace
Zřízení protektorátu Čechy 
a Morava a okupace území 
bývalého Československa vojsky 
nacistickému režimu v roce 1939 
měly zásadní dopad na podobu 
každodenního života praktic-
ky všech obyvatel. A mnohým 
z nich se staly osudnou. V další 
z přednášek našeho cyklu o his-
torii městské části Praha 5 se 
zaměříme na odbojové aktivi-
ty místních obyvatel v tomto 
nelehkém období. Představíme 
si odbojové organizace, které 
zde působily, jaké formy odboje 
byly proti okupantům využívány 
a s jakými výsledky. Připome-
neme si i některé významné 
odbojové akce a životní příběhy 
těch, kteří se na nich podíleli.

Termín: 26. 4. od 17.00 do 18.30
Místo setkání:  
v pobočce centra Elpida  
(Na Bělidle 252/34)

Mrazivý únor 1948
V únoru 1948 došlo k mocenské-
mu převratu, který se nějakým 
způsobem promítl do životů asi 
všech obyvatel Československa, 
včetně těch, jejichž osudy byly 
spojeny s územím dnešní páté 
městské části. Na konkrétních 

lidských příbězích si ukážeme, 
jak se tento dějinný milník stal 
pro některé počátkem zářné 
kariéry, zatímco pro jiné nastala 
doba strádání a státní perzekuce. 
Díky archivnímu výzkumu vám 
představíme zcela nové poznatky 
o životních osudech slavných 
postav československé historie.

Termín: 10. 5. od 17.00 do 18.30
Místo setkání:  
v pobočce centra Elpida  
(Na Bělidle 252/34)

Pověsti a legendy z Prahy 5
Stejně jako se zbytkem Prahy 
také s územím naší páté městské 
části je spojena řada pověstí 
a legend, kterým věnujeme tuto 
přednášku. Ponoříme se do dob, 
z kterých se nám nedochovaly 
žádné historické záznamy, ale 
o nichž nám vyprávějí četné 
literární památky a příběhy 
sestavené kronikáři a legendis-
ty. Ukážeme si také, jak se tato 
vyprávění promítla do umělecké 
výzdoby veřejného prostoru, ale 
také do životů místních obyvatel. 

Termín: 24. 5. od 17.00 do 18.30
Místo setkání:  
v pobočce centra Elpida  
(Na Bělidle 252/34)

K naučným procházkám láká i Malostranský hřbitov

Fo
to

: T
om

áš
 S

ys
el



HISTORIE

Pětka DUBEN /2023

22

PO STOPÁCH ALBRECHTA

Poslední rytíř z Jinonic

Náhrobek se původně nachá-
zel v dlažbě vedle hlavního 
vchodu, ale při přestavbě na 

konci 19. století musel být odstraněn 
a umístěn do zdi předsíně. Ostatky 
toho, o jehož skonu i naději ve spásu 
kámen vypovídá, nicméně zůstaly 
na původním místě. Jmenoval se Al-
brecht Pfefferkorn z Ottopachu a my 
se nyní vypravíme po stopách, které 
v naší historii tento poslední jinonický 
rytíř zanechal.

Při pátrání po střípcích vypoví-
dajících o jeho životě jsem narazil na 
pozoruhodnou knihu z roku 1557. 
Jedná se o tisk s výkladem biblických 
textů. Náboženské otázky tehdejší lidé 
nebrali na lehkou váhu, což dokládají 
i věroučné spory jednotlivých nábo-
ženských konfesí, jež zachvátily celou 
Evropu, České království nevyjímaje. 
Tištěný text nyní detailněji zkoumat 
nebudeme, pro nás jsou v této chvíli 
důležité rukopisné poznámky vložené 
do úvodní části publikace. Ten, kdo 
je v polovině 17. století psal, byl totiž 
přímým příbuzným našeho hrdiny 
a díky jeho svědectví už víme, že 
kniha původně patřila Albrechtu Pfef-
ferkornovi nebo že jeho rod pocházel 
z města Míšně.

V Míšni se ještě narodil Albrechtův 
otec Urban Pfefferkorn, který někdy 
začátkem 60. let přijel do Českého krá-
lovství a oženil se zde s urozenou paní 
Johanou, ovdovělou Pikartovou, vnuč-
kou rytíře Albrechta Kaplíře ze Sulevic. 
Usadili se v Praze nedaleko „Franker-
ské zahrady“ a Urban se stal výběrčím 
pivního poplatku, „posudného“. Už 
v roce 1569 byl císařem Maxmiliá-
nem II. nobilitován na rytíře, respekti-
ve mu byl potvrzen titul udělený rodu 
už v roce 1553 Karlem V. O pár let 
později Urban na sněmu složil i „při-
znání k zemi“. Úřad Pfefferkornovi 
vynášel a zisky ukládal do nemovitostí, 
do poddanských vsí a dvorů. Postupně 
se manželům narodili tři synové – 
Albrecht, Karel a nejmladší Adam. 
Časný svět Urban opustil patrně v roce 
1582 a za poslední místo odpočinku si 
vybral kostel sv. Jakuba.

První konkrétnější zprávy  
o Albrechtovi máme z roku 1586, 
kdy s bratrem prodal dvůr ve vsi 
Skřipel. Patrně se zbavovali společ-
ného dědictví po otci, aby se o zisk 
spravedlivě rozdělili. Už o tři roky 
později se stal majitelem části Jinonic, 
kde se rozhodl usadit. Nepochybnou 
výhodou byla blízkost vsi k pražským 

městům. Ale dost možná mu učaroval 
i jedinečný ráz zdejší krajiny. Každo-
pádně v následujících letech postupně 
skupuje nemovitosti v Jinonicích 
i Butovicích, až nakonec v roce 1609 
koupil celou ves Butovice od Jana Zik-
munda Knoblocha z Knobelshofu za 
17 400 kop grošů míšeňských. Ihned 
začal opravovat zdejší tvrze, a vytvořil 
si tak pevné zázemí pro své angažmá 
v zemské politice.  

V té době byl již téměř dvě de-
setiletí ženatý s Eufemií Pulbrickou 
z Pulbric, s níž měl syna Karla a dcery 
Johanku a Kateřinu. Po smrti Eufé-
mie se v roce 1616 oženil podruhé, 
tentokrát s paní Kateřinou Údrckou 
z Údrče. V obou případech nevěsty 
pocházely z rodin hlásících se ke 
straně pod obojí, případně blízkých 
některé z protestantských konfesí. 
Utrakvistické a luterské pozice zastá-
val i Albrecht Pfefferkorn z Ottopachu 
a brzy měl svou oddanost prokázat 
i aktivní účastí v bouřlivých politic-
kých událostech, které vyústily v jeden 
z do té doby nejkrvavějších konfliktů 
evropských dějin.

Ferdinand II. 
Habsburský  
v roce 1619

Detail náhrobku Albrechta Pfefferkorna v kostele sv. Vavřince v Butovicích

Jednou z nejstarších staveb nacházejících se na území 
páté městské části je kostelík zasvěcený sv. Vavřinci. 
Tyčí se nad historickou vsí Butovice, jen nedaleko od 
prastarého hradiště s výhledy na jedinečné přírodní 
scenerie Prokopského údolí. Kostelík od nepaměti 
obklopuje hřbitov, ale náhrobky nalezneme i uvnitř 
sakrální stavby, v předsíňce v jihozápadní části chrámu. 
Pro nás je zajímavý ten, jehož raně novověké písmo 
je téměř nečitelné. Po jeho obvodu lze dešifrovat do 
kamene vytesaný biblický citát: „Vím zajisté, že vykupitel 
můj živ jest…“



www.praha5.cz  Pětka

Albrecht se již velmi záhy oddal 
službě Českému království. Od roku 
1602 byl hejtmanem kraje v Pardubi-
cích, od roku 1610 se aktivně zapojo-
val do prací zemského sněmu a v roce 
1615 už zastával post rady české 
komory a komisaře pro obranu země. 

V této době došlo k vyostřování sporů 
mezi katolickou stranou a stoupenci 
nekatolických konfesí. Pochopitelně 
tím trpěla také autorita panovníka, 
kterým se po smrti císaře Matyáše měl 
na základě volby stát zbožný katolík 
Ferdinand II. Habsburský, v jehož 

případě nestrannost nepřicházela 
v úvahu. Rozepře zemské obce ohled-
ně výkladu Majestátu císaře Rudolfa 
nakonec v květnu 1618 vyústily 
v defenestraci dvou královských mís-
todržících a následně také v otevřený 
konflikt stavů s panovníkem.

Jestli se Albrecht Pfefferkorn 
účastnil násilného aktu na hradě, to 
s jistotou nevíme, nicméně v následu-
jícím období se zcela otevřeně postavil 
na stranu rebelujících. Krátce po pře-
vratu je za rytířský stav zvolen jedním 
z třiceti direktorů, a de facto se tak 
stává členem zemské vlády. A koncem 
července 1619 podepsal „v soudní 
světnici“, jak se tehdy říkalo Vladislav-
skému sálu, tzv. Českou konfederaci, 
vlastně ústavu, která omezovala moc 
krále a znevýhodňovala osoby hlásící 
se ke katolickému vyznání. Tehdy už 
nebylo cesty zpět, a tak o dva týdny 
později stavové sesadili Ferdinanda II. 
z královského postu a na jeho místo 
zvolili Fridricha Falckého, stoupence 
kalvinismu. Na obou dějinotvorných 
aktech se podílel i rytíř Pfefferkorn, 
pobývající střídavě ve svém pražském 
domě a na tvrzi v Jinonicích.

Symbolicky změnu režimu završila 
slavná korunovace „zimního krále“ 
dne 4. listopadu 1619, na níž Pfeffer-
korn nemohl chybět. Neslavilo se ale 
tak dlouho, jak bývalo zvykem, poně-
vadž se tehdy celé království připravo-
valo na rozhodující vojenské střetnutí 
s armádami podporujícími královské 
nároky Ferdinanda II. Této bitvy, 
která se udála na bělohorské pláni, 
se ale náš rytíř už nemohl zúčastnit. 
Začátkem prosince ulehl s nemocí 
a v neděli „v den početí Panny Marie“ 
(8. prosince) okolo páté hodiny na 
tvrzi v Jinonicích vydechl naposledy. 
Skon pána poddaným oznámily zvony 
ve sv. Vavřinci, včetně zvonu, který 
Albrecht farnosti v roce 1615 věnoval 
a který měl farníky ponoukat i „k roz-
pomínání se na smrt“.

Zůstává nezodpovězenou otáz-
kou, zda by Pfefferkornova chrabrost 
stačila ke zvrácení bitvy, jež rozhodla 
o konečné porážce českého stavov-
ského povstání. Každopádně vítězná 
strana na Pfefferkornovu zradu 
nezapomněla. Jeho památka byla 
vyhlášena „za proklatou a nepoctivou“ 
a statky Jinonice a Butovice státní 
úřady zkonfiskovaly. Dle císařské 
rezoluce z července 1622 sice rodové 
jmění mohla odkoupit dcera Johanka, 
provdaná za Hynka Žďárského ze 
Žďáru, pro dluhy ale otcovský majetek 
již záhy odprodala Pavlu Michnovi 
z Vacínova, čerstvě povýšenému do 
panského stavu. Také pozdější vlast-
níci jinonického statku se rekrutovali 
z příslušníků vyšší šlechty, a tak se 
Pfefferkorn stal skutečně posledním 
rytířem s přídomkem z Jinonic. n 

Pavel Fabini

Dobové vyobrazení 
korunovace 
Fridricha Falckého 
českým králem

Česká konfederace  
z roku 1619  
s pečetí Albrechta 
Pfefferkorna

23



TIPY PRO VOLNÝ ČAS
PROGRAMY 
KOMUNITNÍCH 
CENTER A SPOLKŮ

KC PRÁDELNA

tel.: 775 788 098 
www.veselysmichov.cz

n  3., 17. a 24. 4.  
od 10.30 do 11.30 hod. 

Kurz trénování paměti
Vstup zdarma. Procvičování 
paměti se studentkami VOŠ.

n  4. 4. od 9.00 hod.
Velikonoční dílna pro děti ze ZŠ
Tvorba velikonočních dekorací 
z recyklovaných materiálů.

n  5. 4. od 18.00 hod. 
Výstava akvarelů
Vstup zdarma. Vernisáž výstavy 
účastníků kurzu akvarelu  
v KC Prádelna pod vedením  
Jany Švástové.

n  6. 4. od 9.00 hod.  
a od 12.00 hod.

Velikonoční dílna pro seniory
Kapacita omezena, nutnost se 
předem přihlásit, příspěvek na 
materiál 30 Kč.

n  13. 4. od 13.00 hod.
„Motýli, kouzlo proměny“
Sraz u vstupu pod skleníkem  
Fata Morgana. Vstupné senioři 
70+: 1 Kč, ostatní senioři: 75 Kč. 
Vycházka s návštěvou Botanické 
zahrady Praha.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY  
PRO SENIORY Z MČ PRAHA 5 
(ZDARMA)
Na všechny pravidelné kurzy 
kromě iKavárny a PC poradny 
je nutno být přihlášen, kapacita 
omezena. Bližší informace 
a přihlášení do volných kurzů na 
e-mailu: kcpradelna@seznam.cz.

IT KURZY:

Práce s PC
n  začátečníci Kurz I –  

st 11–12 hodin
n  mírně pokročilí (opakovací kurz) 

Kurz II/III/IV – po 12 až 13 hodin / 
14 až 15 hodin / st 12 až 13 hodin

n  pokročilí Kurz V –  
po 13 až 14 hodin

Poradna PC + tablet
n  po 13 až 14 hodin

iKavárna
n  st 14 až 15 hod.

Ovládání chytrého telefonu 
(smartphonu)
n  začátečníci Kurz I –  

út 11 až 12 hodin

n  mírně pokročilí Kurz II/III – 
út 12 až 13 hodin / 13 až 14 hodin

n  pouze iPhone Kurz IV –  
út 14 až 15 hodin

JAZYKOVÉ KURZY A KONVERZACE:

Španělština
n  pokročilí Kurz I –  

po 9 až 10.30 hodin

Angličtina
n  začátečníci a mírně pokročilí 

Kurz I – út 8 až 8.45 hodin
n  mírně pokročilí Kurz II –  

út 8.50 až 9.35 hodin
n  pokročilí Kurz III/IV – út 9.40 až 

11.00 hodin / 11 až 12.30 hodin
n  Konverzace I – st 10 až 12 hodin
n  Konverzace II –  

čt 10 až 11.30 hodin
n  angličtina – výuka na zadané 

téma – po 10.00 až 11.30 hodin

POHYBOVÉ AKTIVITY:

Jógová cvičení
n  Kurz I – po 8.30 až 9.30 hodin
n  Kurz II – po 9.45 až 10.45 hodin
n  Kurz III – po 11 až 12 hodin

Stolní tenis
n  Kurz I/II – po 12 až 15 hodin /  

st 12 až 15 hodin

Marietta
n  Seniorský taneční soubor 

út 8.30 až 12 hodin /  
čt 8.30 až 12 hodin

Zdravotní cvičení
n  Kurz I – út 12 až 13 hodin
n  Kurz II/III – út 13 až 14 hodin / 

14 až 15 hodin

Zdravotní gymnastika
n  Kurz I/II – st 10 až 11 hodin /  

11 až 12 hodin
n  Kurz III – pá 10 až 11 hodin

GALERIE PRÁDELNA

n  Výstava akvarelů
Výstava obrazů účastníků kurzu 
akvarelu v KC Prádelna pod 
vedením Jany Švástové.

KOMUNITNÍ CENTRUM LOUKA

Kapacita všech akcí je omezena 
a účastníci musí být předem při-
hlášeni na kclouka@seznam.cz 
nebo na tel. 775 788 006.

n  po 3. 4. od 9 hod.,  
od 10.30 hod., od 12 hod.

Velikonoční dílna
Tvorba květinové velikonoční deko-
race. Příspěvek na materiál 30 Kč.

n  út 11. 4. od 13 hodin
Vycházky se vzpomínkou | 
Ořechovka
Sraz na zastávce Sibeliova 
tramvaje č. 1 ve 13.30.

n  st 12., 19. a 26. 4. od 13 hodin

Vzpomínky pamětníků

Společné vzpomínání na 
významné události našich životů. 
Vstup volný.

12. 4. Moje nejstarší fotografie

19. 4. Naše rodinné jarní tradice

26. 4. Ručně psané dopisy

n  st 12., 19., 26. 4. od 14 hodin

Deskové hry

Prostor pro setkání, povídání si 
a hraní deskových her.

n  po 17. 4. od 10 hodin

Řemeslný workshop | Výroba 
dřevěných výrobků

n  po 17. 4., 10 až 12 hodin

I-čajovna

Volně přístupná počítačová  
učebna pro seniory, kteří si chtějí 
procvičit učivo z lekcí či se podívat 
na internet.

n  pá 21. 4. od 10 hodin

„Deník“ z procházek Prahou | 
Krásy Pražského hradu a okolí

Sraz na tramvajové zastávce 
Pohořelec v 10.00.

Prožitkový workshop.

n  út 25. 4. od 13.30 hodin

Vycházky se vzpomínkou |  
Kostel sv. Ludmily – procházka  
od nám. Míru až do Grébovky

Sraz na zastávce Náměstí Míru  
ve 13.30.

n  pá 28. 4. od 9 hodin

Workshop kresby

Kreslení obrazů do prostor 
komunitního centra Louka.  
Vstup volný.

PRAVIDELNÉ KURZY  
PRO SENIORY:

Počítačové kurzy – úterý

n  1. skupina (8.30 až 9.15)

n  2. skupina / poradenství mobil, 
tablet (9.15 až 10.00)

n  3. skupina (10.15 až 11.00)

n  4. skupina (11.15 až 12.00)

Počítačové kurzy – pátek

n  pokročilí (14.00 až 15.00)

JAZYKOVÉ KURZY:

Angličtina – čtvrtek

n  1. skupina – mírně pokročilí  
(od 10 hodin)

n  2. skupina – pokročilí  
(od 11 hodin)

n  3. skupina – začátečníci  
(od 13 hodin)

n  anglická konverzace  
(od 14 hodin)

Španělština

n  začátečníci – pondělí  
od 13 hodin 

TRÉNINKY PAMĚTI – STŘEDY

n  1. skupina (od 9.00)

n  2. skupina (od 10.00)

TIP MĚSÍCE 
Grill fest na náplavce
Smíchovská náplavka se v dubnu promění v obří grilovací zónu. 
Labužníci a milovníci barbecue budou moci ochutnat sele na rožni, 
steaky či burgery. V nabídce festivalu nechybí ani bezmasá jídla 
jako sýry, zelenina či vegetariánské burgery. Chybět nebude ani 
mezinárodní kuchyně. Organizátoři slibují kromě známých pokrmů 
také peruánské, kubánské či gruzínské speciality. Vstupné je 
zdarma.

24

Pětka DUBEN /2023



KC KONÍRNA

Hlubočepská 33 
Přihlášení na kurzy na:  
kckonirna@seznam.cz  
nebo na tel. 602 726 227.

n  po 13 až 14 hodin
Kulturní kukátko v Konírně
Rozhovory, čtenářský klub,  
filmové okénko. Vstup zdarma.
3. 4. Vladislav Vančura a jeho 
Zbraslav
17. 4. Monet a Manrt
24. 4. Jak se nám daří zkrášlit 
naši mluvu?

n  út 4. 4. od 10 hodin
Velikonoční dílna
Tvoření jarní dekorace. Příspěvek 
na materiál 30 Kč.

n  út 4. 4. od 13 hodin
Otevírání studánek
Vycházka. Sraz – tram. zastávka 
Holyně.

n  út 13 až 16 hodin
Kreativita v Konírně
Tvůrčí setkávání v prostorách 
centra a společné tvoření a šití. 
Vstup zdarma.
18. 4. výroba voskového ubrousku
25. 4. růže z krepáku

n  st 12. 4. od 14 hodin
Čajování – Chryzantémový čaj – 
Ju Hua Chua
Osvěžující nápoj z květů 
chryzantémy.

n  čt 13. 4. od 10 hodin
Pečení v angličtině | Cake  
and English – Scottish Oatcakes
Zábavné pečení s procvičováním 
cizího jazyka. Příspěvek na 
suroviny 30 Kč.

n  st 19. 4. od 13 hodin
Virtuální prohlídka – Louvre, 
Paříž

PRAVIDELNÉ KURZY  
PRO SENIORY:

n  po 3., 17., 24. 4., 10 až 11 hodin
Pohybovky
Zdravé cvičení, tanec, rytmizace, 
improvizace pro všechny věkové 
kategorie. Vstup zdarma.

n  út 4., 11., 18., 25. 4.,  
10 až 11 hodin

Relaxační chůze
Procházky do krásné přírody. 
Koná se za každého počasí a pro 
všechny generace. Vstup zdarma.

n  út 4., 11., 18., 25. 4.,  
14 až 15 hodin

English Tea
Zábavná anglická konverzace pro 
všechny úrovně znalosti angličtiny. 
Důležité je se „rozmluvit“. Vstup 
zdarma.

n  st 5., 13., 19., 26. 4. od 10 hodin
Sportovní chůze s hůlkami
Společné aktivní vycházky nejen 
pro seniory. Vstup zdarma.

n  čt 6., 13., 20., 27. 4.  
od 13.00 hodin

Cvičení všemi smysly
Trénování mozku skrze celé tělo. 
Vstup zdarma.

n  čt 6., 13., 20., 27. 4. od 10 hodin
Relaxační tanec pro ženy
Příjemné protažení v rytmu hudby. 
Vstup zdarma.

n  čt od 14 hodin a od 15 hodin  
(2 skupiny) (13. 4. není lekce)

Cvičení pro seniory 

n  pá 12.30 až 13.30 hodin
Internetová poradna
Volně přístupné počítače  
pro seniory s možností podívat  
se na internet.

n  pá 10 až 11 hodin
Trénink paměti
Společenská místnost  
Raudnitzova domu

KOMUNITNÍ CENTRUM KRISTA
SPASITELE (PODPALUBÍ) 

Praha Barrandov, Grussova 1274/6 
www.podpalubibarrandov.cz 
Tel.: 734 710 158 

PRAVIDELNÉ KURZY V DUBNU 
V SÁLU KC PODPALUBÍ:

n  pá 21., 28. 4. od 18 hodin
Volné lekce swingových tanců  
pro začátečníky
Vstupné 150 Kč.

n  pá 21., 28. 4. od 19 hodin
Tančírna v Podpalubí
Vstupné dobrovolné.

n  každé úterý 10 až 11 hodin
Klidné cvičení (nejen) pro seniory
Vstupné 80 Kč.

n  každou středu  
16.30 až 17.30 hodin

Cvičení pro seniory
Vstupné 90 Kč.

n  každý čtvrtek 10 až 11 hodin
Fit maminky

n  každé úterý 16 až 17.15 hodin
Výtvarka pro děti 5–6 let
Cena celého kurzu 1 950 Kč 
(zahrnuje i výtvarný materiál).

KRÁTKODOBÉ AKCE:

n  1. 4. od 9 hodin
Ukliďme svět
Sraz na parkovišti u KC Krista 
Spasitele.

n  12. 4. od 17 hodin
Tiché roky – Alena Mornštajnová
Literární setkání.

n  15. 4. od 19 hodin
Koncert Slávka Klecandra 
a folkrockové skupiny Oboroh
Sál KC v Podpalubí. Vstupné – 
základní 150 Kč, snížené 100 Kč 
(ZTP a senioři).

n  22. 4. od 19 hodin
Hudba, slovo  
a Johann Sebastian Bach
Kostel Krista Spasitele.  
Vstupné dobrovolné.

AKCE PRO DĚTI:
VELIKONOCE  
PRO RODINY S DĚTMI

n  Zelený čtvrtek 6. 4.,  
14 až 16.30 hodin

Dětské odpoledne v Podpalubí

n  Velký pátek 7. 4. od 9.30
Venkovní Křížová cesta
Sraz u kostela Krista Spasitele.

n  22. 4. od 16 hodin
Dětské odpoledne v Podpalubí: 
Papírová Pimprlata
Vstupné dobrovolné.

KOMUNITNÍ PROSTOR SMÍCHOV

Na Doubkové 2040/8 
kpsmichov.cz 
facebook.com/kpsmichov 
info@kpsmichov.cz

n  po 3. a 17. 4., 11 až 12 hodin
Jít s dobou: poradna  
pro telefony a počítače
Zejména pro seniory. Konzultace 
v uživatelské znalosti 
informačních technologií.

n  po 3. a 24. 4., 17 až 19 hodin
Language café
CZ/DE/EN and more.

n  út 4. a 18. 4., 10 až 11.30 hodin
Studna: klub pro rodiče s dětmi
Rodiny s dětmi 0–5 let.

n  út 11. 4. od 17 hodin
Sousedská akce: jarní sousedská 
vaječina
Park před kostelem.

n  každou st 18 až 20 hodin
Pohyb, dech a příběh: pohybové 
divadlo
Pohybová a divadelní cvičení. 
Vstupné 100–200 Kč.

n  čt 6. 4., 18 až 21 hodin
Seminář o snech
Práce se sny a poetické oživování 
jejich obrazů. Vstupné 80 Kč.

S GEOLOGEM PO VIDOULI
Sobota 15. 4. 2023
Účastníky komentované 
procházky po pražské „sto-
lové hoře“ čeká prohlídka 
druhohorního mořského 
dna, poznávání typů hornin 
a skalních útvarů či ukázka 
pravěkých zkamenělin. 

FASCINUJÍCÍ SVĚT ŽAB
17.–23. 4. 2023
Výstava představí exotické 
žáby chované v lidské péči. 
Návštěvníci se seznámí 
také s raritními druhy 
a jejich vývojovými stádii. 
Chybět nebude ani ukázka 
chovatelských zařízení 
používaných pro rozmnožo-
vání žab, prezentace rostlin 
vhodných do terárií či volba 
„žabí miss“.

CITY NATURE CHALLENGE
28. 4. – 1. 5. 2023
Šestý ročník mezinárodního 
projektu umožní prozkou-
mat krásy pražské přírody. 
Kdokoliv se může připojit 
prostřednictvím aplikace 
iNaturalist, která umožňuje 
fotit živou přírodu kolem 
sebe. Nejlepší snímky se 
představí na fotografické vý-
stavě v prostorách Národní 
technické knihovny.

EXTRA TIPY

25

www.praha5.cz  Pětka



26

Pětka DUBEN /2023

n  čt 20. 4., 19.30 až 23+ hodin
Filmový večer
B-Movie: zvuk a rozkoše 
západního Berlína 1979–1989.

n  čt 13. a 27. 4., 19 až 22 hodin
Tančírna forró – forro dancing
Vstupné 50–150 Kč.

n  pá 14. a 28. 4.,  
9.30 až 10.30 hodin

Rehabilitačně pohybové cvičení
Post-rehabilitačně pohybové 
cvičení na principech pilates 
a švýcarské fyzioterapie.  
Cena 80 Kč.

SPOLEK HÁJOVNA

U lesíka 5A 
www.spolekhajovna.cz

n  pá 7. 4. od 14 hodin
Ekumenická křížová cesta
Sraz u sochy Jana Nepomuckého 
pod Cibulkou.

n  so 15. 4. od 10 hodin
S geologem po Vidouli
Komentovaná procházka 
s geologem Štěpánem Rakem.

n  pá 21. 4., 17 až 20 hodin
Bylinkové tvoření s Aničkou 
Bednářovou
Lektorné 500 Kč včetně  
materiálů a obalů.

n  ne 23. 4. od 10 hodin
Jarní brigáda a bubnování

n  pá 14., 28. 4. od 10 hodin
Čtení pro nejmenší i ty větší 
s Kristinou Hellerovou
Věk 3+

n  pondělky 10 až 11.30 hodin
Tvořivá dílnička pro děti 2–4 roky
Lekce, dobrovolný příspěvek  
80 Kč. Omezená 
kapacita. Rezervace na 
detskadilnahajovna@gmail.com.

n  pondělky – Deskoherna
Otevřený klub pro všechny 
milovníky deskových her.
Dobrovolný vstup 30 Kč.
17.00–18.30 pro děti 7–10 let
18.30–20.30 pro děti nad 10 let 
a dospělé

n  úterky 9.30 až 11 hodin
Seniorské okénko
Trénink paměti.  
Lekce, dobrovolně 50 Kč.

n  středy 10 až 11.15 hodin
Hraní s Dubínkem
Pro děti ve věku od 2 do 4 let 
a jejich rodiče/prarodiče. 
Dobrovolný příspěvek včetně 
materiálu 80 Kč. Přihlášení na 
dubinekhajovna@gmail.com.

n  středy 10 až 11 hodin
Jóga pro seniory s Danielou 
Zálešákovou
Lekce, dobrovolně 50 Kč.

STANICE PŘÍRODOVĚDCŮ 
DDM HL. M. PRAHY

Drtinova 1a 
www.ddmpraha.cz/ 
stanice–prirodovedcu

n  Zahrada
po–pá 8 až 17 hodin
so 9 až 17 hodin

n  Botanický skleník  
a tropické terárium

út 13 až 15 hodin
st 13 až 16 hodin
Vstup 40 Kč, snížené (děti, senioři, 
studenti) 20 Kč.

AKCE PRO VEŘEJNOST:

n  17. až 23. 4., 9 až 18 hodin
Výstava „fascinující svět žab“
Vstupné: děti, studenti,  
senioři 60 Kč, dospělí 80 Kč.

n  29. 4., 10 až 16 hodin
Čarodějnice a stánek  
City Nature Challenge

n  Workshopy Parádní vědy 
Informace k přihlášení: 
simackova@ddmpraha.cz.

1. 4. Vodní rostliny zblízka: 
mikroskopování

22. 4. Obojživelníci: odborná 
vycházka na Petřín

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE PRAHA 5

Štefánikova 11/235 
www.ddmpraha5.cz

n  15. 4., 12 až 17 hodin
Knihobraní

n  19. 4. od 10.30 hodin
Setkání seniorů v DDM

MUZEA 
A VÝSTAVY

NÁRODOPISNÉ MUZEUM

Kinského zahrada 98, Praha 5
nm.cz

n  so 1. 4., 10 až 17 hodin
Tradiční řemeslná dílna:  
Pletení z orobince
Přihlášky: lucie.cmelikova@nm.cz, 
tel.: 773 793 412. Vstupné 600 Kč.

n  so 1. 4., 14 až 16 hodin
Tradiční řemeslná dílna  
pro děti: velikonoční kraslice
Přihlášky: lucie.cmelikova@nm.cz.

n  so 1. 4., 17 hodin
Folklorní regiony Čech,  
Moravy a Slezska:  
Procházka Uherskobrodskem
Přednáška a tanečně-hudební 
vystoupení.

n  ne 2. 4., 14 až 18 hodin
Velikonoční příběh
Program určený dětem  
ve věku od 5 do 10 let.

n  čt 6. 4., 17 až 19.30 hodin
Sezóna v Národopisném muzeu: 
Velikonoční pokrmy
Přihlášky:  
katerina.musilkova@nm.cz.

n  st 12. 4., 16.30 hodin
Komentovaná prohlídka výstavy 
Otevřená cesta

n  čt 13. a 27. 4., 10 až 11.30 hodin
Dopolední kurz keramiky 
Přihlášky:  
katerina.musilkova@nm.cz.  
Cena 450 Kč / účastník.

n  každé út 18 až 19 hodin
Jóga v Národopisném muzeu
Přihlášky:  
katerina.musilkova@nm.cz.

n  každou st, 17 až 19 hodin
Keramické tvoření na zkoušku
Přihlášky:  
katerina.musilkova@nm.cz.

SMÍCHOVSKÁ NÁPLAVKA

www.facebook.com/ 
SmichovskaNaplavka

n  so 15. 4.
GRILL FEST

n  ne 30. 4.
ČARODĚJNICE

DIVADLA, KINA 
A KONCERTY

ŠVANDOVO DIVADLO

Štefánikova 6/57,  
150 00 Praha 5 – Smíchov
www.svandovodivadlo.cz

n  so 1. 4., 19.00
CRY BABY CRY (S. Krátká)

n  po 3. 4., 19.00
Kurz negativního myšlení  
(B. Breien)

n  po 3. 4., 19.00
Pankrác ´45 (M. Kinská)

TIPY PRO VOLNÝ ČAS

TIP TÝDNE 
Elvind Aarset v Jazz Docku
Známý norský kytarista ve své tvorbě spojuje mnoho různých 
hudebních vlivů. Mezinárodní pozornost si získal účinkováním 
v elektronických formacích trumpetisty Nilse Pettera Molvaera. 
Během své kariéry spolupracoval mimo jiné s Andym Sheppardem 
či Dhaferem Youssefem. Jeho první album Électronique Noire 
z roku 1998 označil deník New York Times jako „album jednoho 
z nejlepších elektrických kytaristů v post-milesovské éře“.



27

www.praha5.cz  Pětka

AKVARELY V PRÁDELNĚ
Vernisáž 5. 4. 2023
Jarní atmosféru navodí 
výstava akvarelů v gale-
rii Prádelna, která hraje 
skutečně všemi barvami. 
Vystavené obrazy jsou 
výsledkem několikaměsíční 
práce skupiny nadšenců, 
kteří se snažili proniknout 
do tajů této výtvarné techni-
ky pod vedením výtvarnice 
Jany Švástové.

CRY BABY CRY
Pátek 21. 4. 2023
Komedie v podání známých 
tváří zobrazuje pět žen 
hledajících návod na štěstí. 
Účastnice zrychleného 
coachingového kurzu ve 
Švandově divadle se pokusí 
odpovědět na otázku, zda 
nás někdo může naučit, jak 
žít a být šťastný. 

ALINE FRAZÃO
Středa 26. 4. 2023
Angolská zpěvačka a skla-
datelka ve smíchovském 
Jazz Docku představí své 
nové album s názvem 
Uma Música Angolana. 
Aline, která se psaní písní 
věnovala již od útlého věku, 
ve své tvorbě odkazuje na 
angolskou vlast a kreolské 
kořeny. 

EXTRA TIPY
n  út 4. 4., 19.00 
Protest/Rest (V. Havel, M. Hejduk)

n  st 5. 4., 19.00 
Na Větrné hůrce  
(E. Brontë, M. Nováková)

n  st 5. 4., 19.00
Happy End (D. Hrbek a kolektiv)

n  čt 6. 4., 19.00 
Smrt mu sluší (D. Hrbek)

n  čt 6. 4., 19.00
Hadry, kosti, kůže  
(P. Jurda, V. Holan, J. Werich)

n  út 11. 4., 19.00
Slušný člověk (M. Krátká)

Derniéra, 50. repríza

n  st 12. 4., 19.00
Kabaret Winton (K. Tučková,  
M. Nekolová, M. Františák a kolektiv)

n  st 12. 4., 19.00 
Dějiny násilí (É. Louis, T. Loužný)

n  čt 13. 4., 19.00
Ať vejde ten pravý  
(J. A. Lindqist, J. Thorne)

n  čt 13. 4., 19.00
Šoa  
(T. Hrbek, L. Kolouchová, D. Hrbek)

n  pá 14. 4., 19.00
Hamlet (W. Shakespeare)

n  pá 14. 4., 19.00
Hadry, kosti, kůže  
(P. Jurda, V. Holan, J. Werich)

n  so 15. 4., 19.00
Smrt mu sluší (D. Hrbek)

n  po 17. 4., 19.00
1984 (G. Orwell, D. Gombár)

n  út 18. 4., 19.00
Pankrác ´45 (M. Kinská)

n  st 19. 4., 19.00 
Cyrano z Bergeracu  
(M. Crimp, E. Rostand)

n  čt 20. 4., 19.00
Zabíjejte popírače  
klimatických změn (D. Finnigan)

n  pá 21. 4., 19.00
CRY BABY CRY (S. Krátká)

270. repríza

n  pá 21. 4., 19.00
Srpnové světlo (M. Františák)

n  so 22. 4., 19.00
Kabaret Winton (K. Tučková,  
M. Nekolová, M. Františák a kolektiv)

n  so 22. 4., 19.00
Dějiny násilí (É. Louis, T. Loužný)

n  ne 23. 4., 15 + 17 hodin
Buchty a loutky:  
Neposlušná kůzlátka

n  út 25. 4., 19.00
Muž vlastní penis, vagina  
vlastní ženu (P. Boháč a kolektiv)

n  st 26. 4., 19.00
Happy End (D. Hrbek a kolektiv)

n  čt 27. 4., 19.00
Scénické rozhovory – 20 let: 
Daniela Drtinová  
& Martin Veselovský

n  pá 28. 4., 11.00
Chlast (T. Vinterberg, T. Lindholm, 
C. Flygare)
Veřejná generálka

n  so 29. 4., 19.00
Chlast (T. Vinterberg,  
T. Lindholm, C. Flygare)
Premiéra

WORKSHOPY:

n  st 12., 19., 26. 4., 17.00
Herecký workshop pro pokročilé

KINO KAVALÍRKA

Plzeňská 210 
www.kinokavalirka.cz

n  3. 4., 18.00
LISTOVÁNÍ: HISTORKY Z TINDERU 
(Lukáš Hejlík, Pavla Dostálová)

n  6. 4., 20.00
BLADE

n  13. 4., 20.00
OSOBNÍ STRÁŽCE

n  20. 4., 20.00 
GRAN TORINO

n  27. 4., 20.00
ZPÍVÁNÍ V DEŠTI

MEETFACTORY

Ke Sklárně 3213/15 
www.meetfactory.cz

VÝSTAVY:

Do 14. 5., vstup zdarma.
n  Kingdom of Hex
n  Jakub Hošek: Clairvoyant

DIVADLO:

n  2. 4. Matěj Samec: Dech

n  3. 4. Julian Barnes: Hukot času

n  5. 4. Karl Ove Knausgard: Můj boj

n  16. 4. Michel Houellebecq: 
Serotonin

n  25. 4. Judith Hermann:  
675 malých korálků červených 
jako zlost

n  26. 4. Asja Vološina: Crime

n  28. 4. Sara Baume:  
Vyšlapaná čára

HUDBA (VÝBĚR):

n  6. 4. Jerusalem In My Heart

n  12. 4. David Eugene Edwards

n  14. 4. MeetFactory & 
Lunchmeat: Tim Hecker live, 
Dash, Freddie Hudson & Never 
Sol live

n  19. 4. Khoiba – křest desky

n  23. 4. Lucrecia Dalt + Adela 
Mede

n  24. 4. Yo La Tengo

DIVADLO ORFEUS

Plzeňská 76  
www.orfeus.cz

n  út 4. 4., 19.00
Strejček koňská noha

n  čt 6. 4., 19.00
Anthony Neilson – Lháři

n  út 11. 4., 19.00
Anthony Neilson – Lháři

n  čt 13. 4., 19.00
Radu Ţuculescu – Kravinec 
uprostřed cesty

n  ne 16. 4., 16.00
Daisy Mrázková – Haló, Jácíčku!
Hráno v Divadle Františka 
Troníčka.

n  út 18. 4., 19.00
Jeden spolu domeček šnek 
a šnekna nemívá

n  čt 20. 4., 19.00
S.d.Ch. – Hostina pro Jestřába

n  út 25. 4., 19.00
S.d.Ch. – Hostina pro Jestřába

n  čt 27. 4., 19.00
Anthony Neilson – Lháři

n  ne 30. 4., 14.00
Josef Čapek – O pejskovi 
a kočičce
Hráno v Divadle  
Františka Troníčka.

n  ne 30. 4., 16.00
Josef Čapek – O pejskovi 
a kočičce
Hráno v Divadle  
Františka Troníčka.

JAZZ DOCK

Janáčkovo nábř. 3249/2 
www.jazzdock.cz

n  po 24. 4. od 21 hodin
Elvind Aarset | Quartet // 
Phantasmagoria

n  st 26. 4. od 21 hodin
Aline Frazão

Fo
to

: A
le

na
 H

rb
ko

vá



ZAJÍMAVOSTI

28

Pětka DUBEN /2023

DOPRAVNÍ NADŠENCI

Klub dopravní  
historie slaví 20 let

Stylově – setkáním v historickém 
salonku Českých drah na hlavním 
nádraží – oslavili 27. března současní 
i bývalí členové Klubu dopravní 
historie při Domě dětí a mládeže 
Praha 5 (DDM) dvacetileté výročí 
tohoto zájmového spolku. 

„Klub dopravní historie sdružuje děti a mla-
dé lidi do 26 let, kteří se zajímají o dopravu 
všeho druhu,“ přibližuje činnost klubu Marie 
Mertová, ředitelka DDM. Klub podporuje 
v jeho činnosti i MČ Praha 5.

Členové klubu se pravidelně scházejí 
každé první pondělí v měsíci v DDM na 
organizační schůzce, kde se plánují akce na 
nejbližší období. Zahrají si vybranou doprav-
ní soutěž, prohlížejí fotky, často také besedují 
s některou významnou osobností z dopravy. 
Každé třetí pondělí v měsíci navštíví v rámci 
exkurze některé dopravně zajímavé mís-
to – například tramvajové vozovny v Pra-
ze, ústřední dílny DP Praha, depo metra 
Kačerov, železniční stanici Praha-Malešice, 
lokomotivní depo Vršovice, odstavné nádraží 
Praha jih a další. Dva úterky v měsíci věnují 
členové klubu počítačovým dispečerským 
programům, které jsou obdobou obsluhy 
zabezpečovacího zařízení ve skutečném 
provozu. 

Mladí dopravní nadšenci mají napilno 
také o víkendech. Účastní se poznávacích 
výletů, a to nejen doma, ale i v blízkém 
zahraničí. 

V České republice navštívili členové klubu 
všechny dopravní podniky, kde jezdí tramva-
je nebo trolejbusy. Mnohdy si také vypravili 
zvláštní trolejbusy nebo tramvaje či zvláštní 
metro v Praze na trase C. Součástí programo-
vé nabídky výletů byla i zajímavá pracoviště 
Správy železnic, opravny železničních vozidel 
či firmy, které se zabývají rekonstrukcemi 
železničních hnacích vozidel. 

Vzhledem k tomu, že se členové klubu 
zajímají o všechny druhy dopravy, příprava 
programové skladby bývá pro vedení klubu 
náročná; snahou je připravit výlety tak, aby 
na nich byly vždy zastoupeny minimálně dva 
druhy dopravy. „Nosnou myšlenkou všech 
exkurzí a výletů je, aby se členové klubu po-
dívali v kolektivu tam, kam by se jako jednot-
livci podívat nemohli,“ podotýká Mertová. 

Klub nezahálí ani o letních prázdninách. 
Již 5 let uskutečňuje dopravně zaměřené 
pětidenní tábory, vždy v různých oblastech 
republiky. Na letošní prázdniny je vybraná 
zajímavá oblast severních Čech: Děčínsko se 
Šluknovským výběžkem a německým pří-
hraničím. Programově se tak skloubí pestrá 
nabídka jízd parní úzkokolejkou v Německu, 
cesta lanovkou na Komáří vížku, putování 
historickými či současnými vlaky v regionu 
a poznáním městské dopravy v Děčíně.

Během dvaceti let existence prošly Klu-
bem dopravní historie stovky členů, z nichž 
většina začala studovat dopravně zaměřené 
střední a později vysoké školy. Úspěšní ab-
solventi poté nastoupili do zaměstnání jako 
vlakvedoucí, strojvedoucí, řidiči MHD, ale 
i jako administrativní pracovníci. n

Mladí nadšenci do dopravy jezdí na výlety po Česku i do ciziny

NOVINKA PĚTKY

Geologické 
procházky

Chcete zažít opravdovou cestu 
do pravěku? Toužíte najít si 
svou zkamenělinu a dozvědět 

se něco o geologii a paleontologii? Tyto 
sny vám dokáže splnit váš průvodce svě-
tem paleontologie a geologie RNDr. Ště-
pán Rak, Ph.D., který je prvním českým 
profesionálním průvodcem po paleonto-
logických nalezištích. Zajímají vás dino-
sauři, paleontologie jako věda a trilobiti? 
Pozvěte si profesionálního paleontologa 
do výuky anebo studentům přibližte jeho 
obor na besedě. Uvidíte naživo výjimečné 
zkameněliny a jednoduše tak pochopíte 
základy geologie. Se svou třídou můžete 
vyrazit do lomu s kladivy. Anebo chcete 
pro svého mladého zájemce o paleonto-
logii příměstský tábor s odborným a ka-
marádským vedením? Letos jsou vypsány 
hned čtyři turnusy. Vše najdete na  
www.geologickevychazky.cz, geologic-
kevychazky@gmail.com, 604 705 229. 
Těším se s vámi na shledanou na geolo-
gických vycházkách či u vás ve škole. n 

Nabídka pro školy : 
n Geologické vycházky
n Určování školních sbírek hornin 
n Základy geologie a paleontologie
n Desková tektonika a vrásnění
n Minerály a významné horniny ČR 
n Trilobiti – symbol prvohor 
n Predátoři druhohor 
n Dinosauři – vládci druhohor
n Beseda s profesionálním paleontologem

Nabídka pro veřejnost :
n Geologické vycházky 
n  Soukromé geologické vycházky – 

dárkový voucher
n Oslavy dětských narozenin v lomu
n Teambuildingy pro firmy
n Příměstské paleontologické tábory

Kdy a kam přijít?
n  ne 26. 3. – Za trilobity do Rejkovic,  

sraz v 9.30 před nádražím v Rejkovicích
n  so 15. 4. – Vidoule – stolová hora,  

sraz u Hájovny na Cibulce v 10.00
n  ne 16. 4. – Zkamenělý Radotín,  

sraz v 10.00 na zastávce autobusu 120 
Nádraží Radotín

n  ne 23. 4. – Karbonský prales u Otvovic, 
sraz na nádraží Otvovice v 10.00

n  ne 30. 4. – Lom Kosov u Berouna,  
sraz v 9.00 před budovou vlakového 
nádraží v Berouně

n  Termíny příměstských 
paleontologických táborů: 17.–21. 7., 
24.–28. 7., 31. 7. – 4. 8., 7.–11. 8. 2023



VOX POPULI
Dobrý den,
odbor správy veřejného prostranství a zeleně 
a odbor realizace a přípravy investic MČ Pra-
ha 5 nás občany lokality Praha 5, mezi ulicemi 
Na Pláni a K Vodojemu informoval prostřednic-
tvím měsíčníku Pětka v dubnu 2021 o tom, že 
vznikne nový park, když připravil ve spolupráci 
s architektonickým studiem Atelier Hajný pre-
zentaci možné podoby parku Na Pláni. Uvítali 
jsme tuto informaci a současně jsme si byli 
vědomi, že covidová léta 2021–2022 způsobila 
odložení tohoto plánu, ale nyní očekáváme, že 
dojde k realizaci tohoto záměru. Hřiště vybudo-
vané v 60. letech občany slouží především 
dětem z blízkých mateřských škol, ale i dalším 
občanům žijícím v této lokalitě, kteří tu se 
sdružením Malvazinky pořádají například sou-
sedská setkání a další akce. Prosíme o sdělení, 
zda skutečně se můžeme těšit na uspořádání 
stávající zeleně, hřiště a cest touto zelení do 
zamýšlené parkové úpravy?

JUDr. Karel Bogner, i jménem občanů lokality 
Malvazinky v Praze 5.  

Vážený pane doktore, s ohledem na dokončení 
prováděcí dokumentace v závěru minulého 
roku bylo možné investiční akci s názvem 
„Vybudování parku Na Pláni“ zahrnout do 
letošního plánu investic. V současné době pro-
bíhá inženýrská činnost. Z důvodu nutnosti 
obdržení povolení k odstranění stavby garáže 
nacházející se v prostoru parku je nezbytné 
dořešit majetkoprávní vypořádání spočívající 
v zajištění směny garáže. Následně na základě 
zápisu provedeného v katastru nemovitostí 
může být vydáno společné povolení a ve třetím 
čtvrtletí tohoto roku zahájeno zadávací řízení 
na výběr zhotovitele, který zajistí realizaci.

Časový plán realizace – harmonogram po-
stupu prací dle zpracované DPS:
1 měsíc: příprava území, demolice garáží, 
kácení (SO01, SO11)
1 měsíc: hrubé terénní úpravy (SO04)
1 měsíc: nové přípojky technické infrastruktu-
ry a vnitřní sítě parku (SO03, SO06)
4–6 měsíců: realizace stavebních objektů 
(SO02, SO03, SO04, SO05, SO06, SO07) 
2 měsíce: kompletační a dokončovací práce 
na stavebních objektech (SO02 až SO11) 
9–11 měsíců: plánovaný harmonogram 
výstavby

Dobrý den,
jsou součástí schváleného (velkého) rozpočtu 
i projekty schválené z tzv. participativního 
rozpočtu a které to jsou?

Jitka Jelínková, dotaz z Facebooku

Městská část má vytvořený tzv. fond partici-
pativního rozpočtu. V tomto fondu jsou alo-
kované finanční prostředky na projekty, které 
dosud nebyly realizovány. Prakticky tedy 
může být financovaný jakýkoliv participativní 
projekt, který bude ze strany MČ připrave-
ný a na jehož konečné podobě bude shoda 
mezi navrhovateli a městskou částí. Větším 
problémem než nedostatek peněz dosud bylo 
tempo přípravy samotných projektů a způsob 
jejich konzultace s navrhovateli. Na toto se 
chceme tento rok zaměřit. Realizace žádných 
dříve schválených projektů není ohrožena 
z rozpočtových důvodů.

Vážení čtenáři, přinášíme výběr  
z vašich dotazů, které píšete prostřednictvím 
www.praha5.cz, FB a Instagramu.

Důležitá  
telefonní čísla:
LÉKAŘSKÁ SLUŽBA  
1. POMOCI PRO OBYVATELE  
PRAHY 5 a 16
n  Ordinace LSPP pro dospělé pacienty

Tel.: 224 438 590
n  Ordinace LSPP pro dětské pacienty
Umístěna je v budově dětské polikliniky 
FNM (komplex dětské fakultní nemocnice). 

Tel.: 224 433 652, 653
n  Pohotovostní lékárna v Praze 5
Provozní doba pro veřejnost: nonstop 

Tel.: 224 435 736
Lékárnu najdete ve vstupním bloku  
Nemocnice Motol (budova ředitelství). 

MĚSTSKÁ POLICIE PRAHA 5 A 16
n Obvodní ředitelství

Tel.: 222 025 360, 361
n Okrskové služebny

Radotín, U Starého stadionu 3/1379 
Tel.: 222 025 342
Zbraslav, Žabovřeská 1227 
Tel.: 257 213 233
Barrandov, Krškova 807 
Tel.: 222 025 366
Velká Chuchle, Radotínská 69 
Tel.: 721 329 184
n Přestupky

Tel.: 222 025 355, 356
V případě, že se nedovoláte  
na detašované pracoviště,  
volejte přímo na obvodní ředitelství. 

MÍSTNÍ ODDĚLENÍ POLICIE ČR
n MOP Smíchov, Na Bělidle 5 
Tel.: 974 855 700
n MOP Košíře, Běhounkova 19 
Tel.: 974 855 710 
n MOP Stodůlky, Mukařovského 1985 
Tel.: 974 855 740 
n MOP Barrandov, Werichova 981 
Tel.: 974 855 720 

n MOP Radotín, Karlická 1740/6b 
Tel.: 974 855 800
n MOP Zličín, Strojírenská 386 
Tel.: 974 855 900

JUBILEA

29

www.praha5.cz  Pětka

▲ PANÍ VĚRA SKOČILOVÁ

Kulaté jubileum, 80. narozeniny, 
oslaví 8. května paní Věra 
Skočilová, která celý život bydlí 
v Praze 5 na Malvazinkách. 
Vyučila se švadlenou a poté půl 
života pracovala jako kontrolorka 
v Motorletu. Ráda čte a chodí na 
procházky. Do dalších let hodně 
zdraví a osobní spokojenosti! 

▲ PANÍ HELENA KRYLOVÁ 

Kulaté, 90. narozeniny oslavila 
14. března paní Helena Krylová, 
která měla i další důvod 
k radosti – před několika týdny 
se stala prababičkou. Jubilantka 
pracovala v Ústavu jaderného 
výzkumu a projektovala zařízení 
jaderných elektráren. Jejím 
velkým koníčkem byl jachting, ve 
kterém se čtyřikrát stala mistryní 
republiky. 

▲ PANÍ JARMILA RŮŽIČKOVÁ 

Úctyhodných 96 let oslaví 
26. dubna paní Jarmila Růžičková 
ze Smíchova. K srdečné gratulaci 
rodiny a přátel se připojuje také 
redakce! 

V březnovém čísle jsme uveřejnili 
text o rekonstrukci cesty podél 
malvazinského hřbitova. Poděkování 
patří hlavně bance ČSOB.



SERVIS

i Rozpis  
na duben 2023 
sledujte na  
www.praha5.cz

Kontejnery budou přistaveny vždy ve stanovenou dobu. 
Objemné odpady je možné předávat také ve sběrných dvorech hl. m. Prahy.

Na území MČ Prahy 5 je to sběrný dvůr v ulici Puchmajerova (tel.: 731 142 348).  
Provozní doba:  pondělí–pátek 8.30–18.00 hodin (8.30–17.00 hod. v zimním období),  

sobota 8.30–15.00 hodin.

Další informace vám poskytne Milan Tikal z ÚMČ Praha 5, Odbor správy veřejného 
prostranství a zeleně, tel.: 257 000 307, e-mail: milan.tikal@praha5.cz.

Kontejnery budou přistaveny v pátek vždy od 16.00 do 20.00 hodin  
a v sobotu vždy od 10.00 do 14.00 hodin.

Na každém stanovišti bude kontejner přistavený pouze ve vymezeném časovém úseku 
podle harmonogramu. Na stanovišti bude přítomna obsluha, která bude koordinovat 
ukládání odpadů a zajistí, aby případně využitelné odevzdané odpady bylo možné předat 
k dalšímu využití. Obsluha VOK bude vybavena fotoaparáty a veškerá jednání mimo 
nastavená pravidla budou zdokumentována a v případě nutnosti předána městské policii.

Další informace poskytuje: 
Odbor správy veřejného prostranství a zeleně MČ Praha 5.

Kontaktní osoba: Milan Tikal, DiS., tel.: 257 000 307, e-mail: milan.tikal@praha5.cz.

 Datum  Stanoviště
 7. 4. – 8. 4. Svornosti × Pod Tratí
  Pod Hájem × U Pernikářky
 14. 4. – 15. 4. Zahradníčkova × Brdlíkova
  Na Hřebenkách – proti č. 12
 21. 4. – 22. 4. Na Farkáně II × Od Vysoké
  U Nikolajky × Na Březince
 28. 4. – 29. 4. Na Homolce – u č. 17
  U Šalamounky × K Měchurce

 Datum  Stanoviště Čas
 5. 4. Ke Kotlářce č. 14 16.00–20.00
 6. 4. Devonská – u separace 16.00–20.00
 12. 4. Hlubočepská – proti č. 32 16.00–20.00
 13. 4. Štěpařská × Šejbalové – parkoviště 16.00–20.00
 14. 4. Na Šumavě × Pod Palatou 16.00–20.00
  Grussova – za separací 16.00–20.00
 19. 4. U Blaženky × Na Provaznici 16.00–20.00
 20. 4. Novoveská × Pod Vavřincem 16.00–20.00
 21. 4. Gabinova – slepá část 16.00–20.00
  nám. 14. října × Preslova 16.00–20.00
 26. 4. Trojdílná × U Cibulky 16.00–20.00
 27. 4. V Břízkách – proti č. 11 16.00–20.00
 28. 4. V Klukovicích × Bublavská 16.00–20.00
  U železničního mostu × Nádražní 16.00–20.00

CO DO VELKOOBJEMOVÉHO 
KONTEJNERU PATŘÍ?

Rozhodně ANO: starý nábytek, koberce a linolea, zrcadla, 
umyvadla, vany a WC mísy, staré sportovní náčiní,  
autosklo a kovové předměty.

 Rozhodně NE: živnostenský odpad, nebezpečný odpad 
(např. autobaterie, zářivky, barvy, rozpouštědla, motorové 
oleje a obaly od nich), bioodpad, stavební odpad, dále pak 
pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory a PC monitory, 
počítače, lednice, mrazáky a sporáky.

Velkoobjemové kontejnery

TŘÍDĚNÍ BATERIÍ

Češi loni nashromáždili 
téměř 2 tisíce tun baterií

Česká republika pat-
ří dlouhodobě mezi 
světovou špičku na 

poli třídění odpadu. Jinak 
tomu není ani v případě sběru 
použitých baterií. V loňském 
roce se podle dat společnosti 
ECOBAT podařilo Čechům na-
sbírat celkem 1915 tun baterií. 
Oproti předcházejícím rokům 
jde o mírný pokles, který 
však podle společnosti Ecobat 
pravděpodobně souvisí s uvě-
domělejším hospodařením 
spotřebitelů s bateriemi. Mezi 
regiony s nejvyšším počtem 
nashromážděných „článků“ 
patří Vysočina, Jihomoravský 
a Středočeský kraj. Dobré vý-
sledky hlásí také Praha. Nejběž-
nějším typem vytříděné baterie 
je tužková, potvrzuje obchodní 
ředitelka firmy Ecobat Kateřina 
Vránková. „Nejvíce jsou stále 
zastoupeny baterie velikosti  

AA a AAA (tužkové a mik-
rotužkové). Jejich sběr tvoří 
přibližně polovinu všech posbí-
raných baterií,“ říká a dodává: 
„Na třídicí lince stále přibývá 
baterií z notebooků, mobilních 
telefonů a nářadí. Časem také 
doslouží akumulátory z elek-
trokol nebo elektroautomo-
bilů.“ A právě počet posledně 
jmenovaných druhů akumulá-
torů podle Vránkové každoroč-
ně narůstá o 35 procent. n

VOK pro sběr bioodpadu

 Datum  Stanoviště Čas
 2. 4. Trojdílná × Nad Zámečkem 10.00–13.00
  V Remízku × Voskovcova 10.00–13.00
 9. 4. Butovická × Pod Vidoulí – parkoviště 10.00–13.00
  Hlubočepská – proti č. 32 10.00–13.00
 16. 4. Fráni Šrámka × Nad Husovými sady 10.00–13.00
  Nad Výšinkou × Na Hřebenkách 10.00–13.00
 23. 4. Na Farkáně II × Od Vysoké 10.00–13.00
  V Břízkách č. 11 10.00–13.00
 30. 4. Nad Turbovou × Na Stárce 10.00–13.00
  náměstí 14. října × Preslova 10.00–13.00

 Datum  Stanoviště Čas
 8. 4. Na Homolce – proti č. 16 13.00–16.00
  Na Stárce – volná plocha proti č. 35 9.00–12.00
 15. 4. Kroupova × Kutvirtova 9.00–12.00
 22. 4. Ke Smíchovu × Lipová alej 9.00–12.00
 29. 4. Butovická × Mezi lány 9.00–12.00
  V Břízkách č. 11 13.00–16.00

Kontejnery jsou určeny pouze na bioodpad (listí, tráva, větve, zemina, příp. kuchyňský 
bioodpad rostlinného původu; NE živočišné zbytky). Po celou dobu přistavení bude 
u kontejneru odborná obsluha, která zamezí odložení nesprávného druhu odpadu.

Pokud dojde k naplnění kontejneru před uplynutím doby přistavení,  
bude přistaven kontejner nový. 

CO DO BIOODPADU PATŘÍ?
Rozhodně ANO: pouze bioodpad (listí, tráva, větve, zemina, 
příp. kuchyňský bioodpad rostlinného původu).

Rozhodně NE: živočišné zbytky.

KAM S BATERIEMI 
Lidé mohou použité baterie 
odevzdat do venkovních 
kontejnerů či sběrných boxů 
umístěných v obchodech, 
školách nebo na městských 
úřadech. Mezi nejpopulárnější 
sběrná místa patří tradičně 
maloobchodní prodejny 
potravin. 

30

Pětka DUBEN /2023



ZÁBAVA

31

www.praha5.cz  Pětka

Měsíčník MČ Praha 5 
Periodický tisk územního 
samosprávního celku  
městské části Praha 5 

•  VYDAVATEL:  
Úřad městské části Praha 5 
nám. 14. října 1381/4 
150 22 Praha 5 
www.praha5.cz 
Tel.: 234 378 111, 257 000 111 
IČO: 00063631

•  REDAKCE:  
Šéfredaktor: Šárka Mrázová 
Redakční rada:  
Linda Neubergová, Jan Bartoň,  
Jaroslav Pašmik, Michaela Šarochová, 
Ema Stašová, Martina Muziková,  
Jan Kavalírek, Josef Endal, Jan Panenka  
Kontakt:  
E-mail: redakce@praha5.cz 
www.ipetka.cz 

•  DISTRIBUCE:  
Česká pošta, s. p. 
Politických vězňů 909/4, 115 00 Praha 1 
Tel. linka kontroly distribuce:  
257 000 597 (uveďte své jméno,  
ulici, číslo popisné, aktuální datum  
a urgované číslo)

•  NÁKLAD: 
48 000 výtisků

•  UZÁVĚRKA DALŠÍHO ČÍSLA:  
13. dubna 2023

•  TISK:  
TRIANGL, a. s. 
Beranových 65, Praha 9

•  REGISTRAČNÍ ČÍSLO: MK ČR 20262

Vydavatel nenese odpovědnost za jakékoli 
materiály reklamního či jiného charakteru 
vložené do časopisu.

Zveřejněné příspěvky nemusejí vyjadřovat 
názor redakce.

Za věcnou správnost textové části 
odpovídají autoři.

Autorem nesignovaných textů je redakce. 

Nevyžádané příspěvky se nevracejí. 

Pokud není uvedeno jinak,  
jsou fotografie ilustrační.

NEDOSTALI JSTE PĚTKU  
DO SCHRÁNKY? 

Napište nám na: 
redakce@praha5.cz

Tajenku zasílejte do 13. dubna 2023 buď e-mailem na:  
redakce@praha5.cz s předmětem Křížovka,  
nebo písemně na adresu: 

MČ Praha 5, Pětka, nám. 14. října 1381/4, 150 22 Praha 5  
(na obálku uveďte „Křížovka“). 

Tři výherci získají dárek od MČ Praha 5,  
který si mohou vyzvednout na Úřadu městské části Praha 5, 
Štefánikova 13, 15, 150 00 Praha 5, oddělení PR a tiskové, 
kancelář č. 422, 4. patro.

Výherci únorové křížovky: 
Jiří Martinek, J. Sichrová 
a Petra Vojtěchová

Správné znění tajenky  
minulého čísla: 
Barrandovské skály nad Vltavou

Blahopřejeme!

Pětka



OHLÉDNUTÍ ZA BŘEZNOVÝM DĚNÍM

32

Pětka DUBEN /2023

◄ MLADÁ TVORBA
Studentka Střední 
průmyslové školy 
elektrotechnické 
Ječná Kristýna 
Beranová 
představila na konci 
března svoji tvorbu  
v Galerii D  
v Portheimce

STREET ART ►
Pokud jste 

fanoušci Davida 
Strauzze, 

nenechte si ujít 
mural Elišky 

Peškové a jejího 
manžela Pavla 

Švandy ze 
Semčic na domě 

v ulici Elišky 
Peškové 7

◄ ▲ VELIKONOCE NA ANDĚLU
V březnu začaly na prostranství mezi metrem a tramvajovými zastávkami 
na Andělu tradiční velikonoční trhy. Až do 9. dubna se mohou Pražané 
potěšit ručními výrobky, farmářskými produkty, květinami, sazenicemi, 
velikonočními dekoracemi, pomlázkami či kraslicemi. Koupit si mohou  
i pečivo, cukrovinky, sýry a uzeniny.

Fo
to

: M
ic

ha
l F

ai
ra

iz
l

◄ JARO NA PĚTCE
Začalo astronomické 
jaro a síla 
slunečních paprsků 
je znát i v naší 
městské části. 
Záhonky, ovocné 
stromy a keře se 
v parcích začínají 
barvit prvními kvítky, 
trávníky se zelenají. 

Fo
ta

: M
ic

ha
l F

ai
ra

iz
l

Fo
ta

: M
ic

ha
l F

ai
ra

iz
l


